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 جهش تجاری در
دولت سیزدهم محقق شد

قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« :

زمانی که دولت سیزدهم روی کار آمد، ما تنها 2 رایزن بازرگانی 
در کشورهای هدف صادراتی داشتیم که این تعداد در مدت 

خیلی کوتاه به بیش از 20 رایزن رسید

نگرانی از تأمین 
 آب سیستان

کم تر شد

خودروسازان ایرانی درجمع 
برترین ها قرار گرفتند

تداوم جهش 
تولید خودرو

بر اساس عملکرد سامانه 
جست وجوی شغل صورت 

گرفت

جذب بیش از 
 ۳۸هزار نفر
به بازار کار

گام بزرگ ایران 
برای تبدیل شدن 

به هاب گازی 
منطقه

کاهش قیمت طلا و 
سکه 

قیمت انواع 
دوچرخه های برقی

قیمت پرفروش ترین 
نوت بوک های هفته دوم 

تیرماه
قیمت انواع مصالح 

ساختمانی
قیمت های پیشنهادی 
فروش مسکن در پرند

سیاست کنترل 
 ترازنامه بانک ها

به بار نشست

رئیس سازمان 
خصوصی سازی:

مسیر 
خصوصی سازی 

با راهبردهای 
مولدسازی و 
مردمی سازی 

پیش رفت
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ساماندهی و 
افزایش عرضه 

مسکن و زمین در 
دولت سیزدهم
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تیترهای امروز

قیمت نامه

6

تعاملات اقتصادی تهران و مسقط در دولت 
شهید جمهور رونق گرفت 

رشد 50 درصدی 
تجارت ایران و عمان
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سامانه جدید در 
تمامی گمرک های 

کشور مستقر می شود
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رئیس شورای تأمین کنندگان دام در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد

افزایش بی سابقه 
 توزیع گوشت قرمز 

 در کشور در 
آستانه محرم
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زنجیره محصولات 
 پتروشیمی 

تا هفت سال آینده 
تکمیل خواهد شد
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»ایران اقتصادی« از آمادگی بخش های حمل ونقل برای جابه جایی زائران اربعین گزارش می دهد

راه اندازی خط کشتیرانی خرمشهر-بصره در اربعین امسال

FATF تحول بزرگ بانکی بین المللی بدون برجام و

دولت مهم ترین رکن اجرایی کشور محسوب 
می شود و وضعیت وزارتخانه هایی همچون 
اقتصاد و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، 
نفت، جهاد کشاورزی و بانک مرکزی با 
انتخابات تعیین تکلیف می شوند. بنابراین 
تأثیر زیادی می توانند بر بازار سرمایه بگذارند.

بازار سرمایه پیش از این در شوک اتفاقی 
بود که برای رئیس جمهور شهید کشورمان 
رخ داد. عاوه بر آن هم افزایش نرخ بهره 
باعث ایجاد فشار بر بازار شده بود. ضمن 
اینکه همچنان هم بازار را در وضعیت پرس 

شده می بینیم.
بازار سرمایه تاکنون در انتظار نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری بود تا بر اساس آن 
وضعیت اقتصادی را برآورد کند. با مشخص 
شدن نتیجه انتخابات در روز گذشته بازار 
بعد از این می تواند روند جدی را پیدا کند و 
مشخص شود به کدام سمت و سو حرکت 

کند.

 تاکنون ریسک در بازار بورس وجود داشت. 
به طور معمول چند ماه قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری و دو تا سه ماه بعد از آن، 
بورس در باتکلیفی به سر می برد، الان هم 
تقریباً وضعیت این گونه است و نمی توان به 

طور قطعی حدسی درباره آینده زد.
طی هفته های اخیر واکنش بورس به 
انتخابات حاکی از سردرگمی و نگرانی بود 
و به دلیل همین باتکلیفی پیش از این 
در بازار شاهد ریزش نیز بودیم. عاوه بر 
وضعیت انتخابات، تنش جنگ غزه و رژیم 
صهیونیستی که از ماه های گذشته در منطقه 
خاورمیانه به وقوع پیوست به عاوه تعیین 

نرخ بهره، بازار را با فشار روبه رو کرده است.
بورس عاوه بر موارد مذکور با موضوعاتی 
همچون نرخ حامل های انرژی و خوراک 
پتروشیمی ها، اصاح نرخ فرآورده های 
پتروشیمی هم روبه روست. اگرچه این 
موارد جزو مسائل مهم و تأثیرگذار در بازار 
محسوب می شوند اما اهمیت خود را به دلیل 
برگزاری انتخابات و تعیین رئیس جمهور از 

دست داده بود.
بازار در انتظار تعیین ریاست جمهوری بود 
و بعد از برگزاری مرحله اول انتخابات باز 
هم در حالت رکود قرار گرفت تا اینکه روز 
گذشته نتیجه نهایی انتخابات مشخص شد. 

برای بازار سرمایه تعیین رئیس جمهور دارای 
اهمیت است و همین موضوع در تشکیل 
صف بازارهای روز شنبه هفته قبل به طور 

کامل اثرگذار بود.
عماً بازار شانس زیادی برای تحولات مثبت 
ندارد. فقط باید صبر کرد و منتظر ماند و دید 

که در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد.
با توجه به اینکه در هفته گذشته و در انتهای 
بازار صف های خرید مانند صندوق های 
سرمایه گذاری اهرمی و معامات آپشن 
تشکیل گردید، این مسأله حاکی از آن است 
که معامله گران به استقبال نتایج انتخابات 
در شنبه هفته قبل و یا نتیجه انتخاب روز 

گذشته رفته اند. سرمایه گذاران در این روند 
به نفع هر کدام از کاندیداها اقدام به خرید 
از صندوق های اهرمی یا صندوق های آپشن 

کرده اند.
در این شرایط توصیه من به سهامداران 
بازار سرمایه این است که صبوری کنند 
تا در روزهای آتی و به تبع آن شرایط بازار  
مشخص شود تا بتوانیم تصویری از آینده 

داشته باشیم.
با تعیین رئیس جمهور و سیاست گذاری هایی 
که در حوزه  های پولی و مالی خواهد داشت، 
تمامی بخش های اقتصاد از جمله بورس 

تأثیرگذار خواهند شد.

مسیر آتی بورس 

همایون دارابی
کارشناس بازار سرمایه

یادداشت

 اتصال شبکه شتاب به پرداخت کارتی »میر«
 رئیس کل بانک مرکزی از امضای نخستین قرارداد پیمان پولی دوجانبه برای تبادلات تجاری میان ایران و روسیه خبر داد و اعلام کرد: زیرساخت معاملات توافقی ریال برون مرزی 

)ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در آینده نزدیک افتتاح خواهد شد.
  محمدرضا فرزین در مصاحبه با خبرنگاران اظهار داشت: در نشست دوجانبه رؤسای کل بانک های مرکزی دو کشور ایران و روسیه در حاشیه کنگره مالی روسیه در سنت پترزبورگ 

که پنجشنبه گذشته برگزار شد، کلیه اقدامات مشترکی که در گذشته توافق شده بود، نهایی شد و بدین ترتیب کلیه اقدامات توافق شده قبلی وارد مرحله عملیاتی شد

رئیس کل بانک مرکزی از امضای نخستین قرارداد پیمان پولی ایران و روسیه خبر داد
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گزارش

قرارداد 
پیمان پولی 
دوجانبه به 

منظور تأمین 
)معاوضه( 

نقدینگی به 
پول های ملی 
برای تبادلات 
تجاری امضا 

شد

حدود ۵ 
میلیون 
پرونده 

مالیات بر 
ارزش افزوده 

در ابتدای 
دولت وجود 

داشت که این 
پرونده های 

مالیاتی 
تعیین تکلیف 

شده  و امروز 
کمتر از ۴۰۰ 

تا ۵۰۰ هزار 
پرونده باقی 

مانده که تنها 
مربوط به 

دانه درشت ها 
است

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

امضای نخستین 
 قرارداد پیمان پولی

ایران و روسیه
اتصال شبکه شتاب به پرداخت 

کارتی »میر«

سبزپوشی بورس با 
رشد ۸۸ هزار واحدی 

شاخص
شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز شنبه، ۱۶ تیرماه ۱۴۰۳ 
با ۸۸ هزار و ۱۷۹ واحد رشد در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۱۸۸ هزار و ۸۴۹ 
واحد ایستاد. شاخص هم وزن در 
جریان معاملات روز گذشته با ۲۳ 
 هزار و ۵۵ واحد افزایش به ۶۹۸ 
هزار و ۹۸ واحد و شاخص قیمت 
)وزنی- ارزشی( با ۱۷ هزار و ۸۹۰ 
واحد افزایش به ۴۴۴ هزار و ۸۵ 
واحد رسید. معامله گران در بورس 
تهران دیروز بیش از ۶ میلیارد و 
۷۳۹ میلیون سهم و حق تقدم را 
با انجام بیش از ۱۶۵ هزار معامله 
و به ارزش ۶۴ هزار و ۲۱۱ میلیارد 
ریال دادوستد کردند. نمادهای 
فملی، فولاد، فارس، شپنا، شستا، 
تاپیکو و وبملت بیشترین اثر مثبت 
را بر شاخص بورس گذاشتند. 
شاخص فرابورس ایران در جریان 
معاملات دیروز با ۸۱۹ واحد افزایش 
به ۲۲ هزار و ۹۷۳ واحد رسید. 
معامله گران در فرابورس بیش از 
چهار میلیارد و ۸۹۳ میلیون سهم و 
اوراق مالی را با انجام ۱۴۷ هزار و ۷۳۰ 
معامله دادوستد کردند. نمادهای 
آریا، شگویا، هرمز، انتخاب، تجلی، 
فصبا، آریان بیشترین اثر مثبت را بر 

شاخص فرابورس گذاشتند.
 

آخرین مهلت تسلیم 
اظهارنامه های مالیاتی 

اصناف اعلام شد
آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی شرکت ها، اشخاص حقیقی 
و املاک ۳۱ تیرماه، مالیات بر ارزش 
افزوده ۳۱ مردادماه و استفاده از 
تبصره ماده ۱۰۰ و مالیات مشاغل، 
۱۵ مردادماه است. ۳۱ تیرماه آخرین 
مهلت تسلیم اظهارنامه عملکرد 
۱۴۰۲، مالیات اشخاص حقوقی 
اجاری  و  املاک  )شرکت ها(، 
اشخاص حقیقی است. همچنین 
۳۱ مردادماه نیز آخرین مهلت 
تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش 
افزوده فصل بهار )دوره اول ۱۴۰۳( 
است. لازم به ذکر است که ۱۵ 
مردادماه نیز آخرین مهلت استفاده 
از تبصره ماده ۱۰۰ یا ارائه اظهارنامه 

مالیاتی مشاغل است.
  

برنامه گمرک برای 
ارزش گذاری دقیق لوازم 

جانبی وارداتی تلفن 
همراه

بخشنامه گمرک جمهوری اسلامی 
ایران درخصوص عدم اجرای 
بخشنامه موضوع ارزش لوازم 
جانبی گوشی تلفن همراه ابلاغ 
شد. به گزارش مهر، بخشنامه 
گمرک جمهوری اسلامی ایران در 
خصوص عدم اجرای بخشنامه 
موضوع ارزش لوازم جانبی گوشی 
تلفن همراه طی نامه مورخ ۱۲ تیر 
سال جاری توسط مدیرکل دفتر 
ارزش گمرک جمهوری اسلامی 
ایران ابلاغ شد. در این ابلاغیه 
آمده است: درخصوص ارزش لوازم 
جانبی گوشی تلفن همراه با عنایت 
به تنوع کیفیت و قیمت کالاهای 
موصوف، تفاوت نرخ ارز تخصیصی 
با بازار آزاد و به منظور بازنگری 
دستورالعمل ها،  به روزرسانی  و 
بخشنامه ها و همچنین اجرای 
هوشمندسازی رسیدگی به ارزش 
کالاهای وارداتی و حصول اطمینان از 
رعایت مقررات گمرکی بدین وسیله 
اعلام می دارد از این پس بخشنامه 
مذکور قابلیت اجرا نداشته و 
رسیدگی به ارزش کالاهای موضوع 
بخشنامه پیشگفت با رعایت 
مواد ۱۴ و ۱۵ قانون امور گمرکی 
و آیین نامه اجرایی آن بر اساس 
واحد متعارف شرط همزمانی 
سطح، تجاری، حجم خرید، رویه 
و نحوه خرید، شرایط معامله عرف 
و رویه های تجاری انجام و در صورت 
بروز اختلاف ابتدا در گمرک محل 
با رعایت قوانین و مقررات مربوطه 
بررسی و در صورت بقا، اختلاف و 
اعتراض ذینفع به همراه مستندات 
قانونی و در صورت لزوم نمونه مورد 
تأیید آن گمرک با این دفتر مکاتبه 

گردد.

اخبار
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ویژه

تا پایان تابستان

سامانه جدید در تمامی گمرک های کشور 
مستقر می شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
استقرار ۱۰۰ درصدی سامانه گمرک را 
تا پایان تابستان در تمامی گمرکات 
کشور پیاده سازی خواهیم کرد. سید 
احسان خاندوزی در مراسم رونمایی از 
معماری یکپارچه فناوری اطلاعات و مرکز 
امنیت با بیان اینکه در حوزه فناوری 
اطلاعات و امنیت نوید حرکت های رو 
به پیشرفت برای آینده وجود دارد، گفت: 
وزارت اقتصاد رویکرد توسعه را در سه سال 

دولت سیزدهم پیگیری کرد.
خاندوزی اظهار کرد: هدف گذاری ای که 
در وزارت اقتصاد داشتیم آن بود که به 
سمت بهره وری و ایجاد عدالت در نظامات 
فعلی و جاری اقتصاد برویم چراکه اساساً 
بدون داشتن یک راهبرد متناسب با این 

اقدامات قابل تحقق نیست.
وی افزود: در صورتی که  بخواهیم در 
حوزه مالیات ستانی کارایی داشته باشیم 
باید شناسایی درآمدهای مالیاتی را انجام 
دهیم چراکه بدون تکیه بر این ابزارها و 
معماری سازمانی امکان دریافت مالیات 

وجود نخواهد داشت .
خاندوزی بیان کرد: حدود ۵ میلیون 
پرونده مالیات بر ارزش افزوده در ابتدای 
دولت وجود داشت که این پرونده های 
مالیاتی تعیین تکلیف شده  و امروز کمتر 
از ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار پرونده باقی مانده که 

تنها مربوط به دانه درشت ها است.
وی با بیان اینکه معاونت های وزارت 
اقتصاد و دارایی باید چند نکته را در 
دستور کار خود قرار دهند، گفت: در 
درگاه ملی مجوزها سامانه مؤدیان مسأله 
شناسایی متخلفان مالیاتی را باید در 
دستور کار خود قرار دهند و همچنین 
گمرک استقرار سامانه جدید با سرعت 
زیاد را در دستور کار قرار دهند و تا پایان 
۱۰۰ درصدی سامانه  تابستان استقرار 

گمرک باید انجام شود.
افزود: شفافیت در حوزه بخش  وی 
خصوصی و ورود صورت های مالیاتی در 
سامانه باید اجرایی شود. سازمان اموال 
تملیکی باید سامانه جامع را در تمام 
انبارهای ۳۱ استان کشور قرار دهد و به 
شکل برخط این شناسایی ایجاد شود. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: 
پرداخت آنلاین خسارت های بیمه ای و 
انجام تسهیلات غیرحضوری در تمامی 

بانک ها باید فراهم شود.
 

ضرورت رعایت مفاد ۲۴ و ۳۰ قانون 
بهبود محیط کسب و کار در ثبت 

سفارش کالا
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه ای به 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 

تغییر مکرر ضوابط و نحوه ثبت سفارش 
کالا در روزهای خرداد ماه امسال از سوی 
سازمان توسعه تجارت، خواستار رعایت 
مواد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط 
کسب و کار و آیین نامه های اجرایی آن در 

وضع مقررات جدید شد.
به گزارش ایرنا، در متن نامه »احسان 
خاندوزی« وزیر اقتصاد و دارایی به »عباس 
علی آبادی« وزیر صمت آمده است: 
بر اساس مواد ۲، ۳، ۲۴ و ۳۰۳ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار و آیین نامه 
رات  مقر اطلاع رسانی  و  ثبت  وم  لز
در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات 
مرتبط با محیط کسب و کار به شماره 
خ ۱۴۰۲.۲.۹ و  ـــ مور ـ ۱۷۹۷۶/ت ۶۱۱۳۴ه
دستورالعمل نحوه تدوین پیش نویس 
مقررات مرتبط با محیط کسب و کار به 
شماره ۱۳۵۴۴ مورخ ۱۴۰۳.۲.۱، دولت و 
دستگاه های اجرایی مکلف اند به منظور 
شفاف سازی برنامه های اقتصادی و ایجاد 
ثبات اقتصادی، هرگونه تغییر مقررات و 
رویه های اقتصادی را در زمان مقتضی قبل 
از اجرا از طریق درج در پایگاه اطلاعات 
محیط  با  مرتبط  مقررات  و  قوانین 

کسب و کار به اطلاع عموم برسانند.
علی رغم عزم جدی قانونگذار و دولت 
مبنی بر پیش بینی پذیری اقتصاد و عدم 
وضع مقررات خلق الساعه، سازمان توسعه 
تجارت ایران در سال گذشته برخی مقررات 
را به صورت ناگهانی و بدون رعایت مراتب 
قانونی ابلاغ می نمود که نهایتاً پیرو 
شکایت های واصله مرکز ملی مطالعات، 
پایش و بهبود محیط کسب و کار طی نامه 
شماره ۸۰/۲۴۲۲۵۲ مورخ ۱۴۰۲.۱۲.۹، لزوم 
رعایت ضوابط قانونی در مقررات مصوب 
را یادآوری کرد. در سال جاری نیز فعالان 
اقتصادی همچنان شکایت های متعددی 
از رویه سازمان اشعاری در وضع مقررات 
بدون رعایت ضوابط قانونی فوق الذکر 
به این وزارتخانه مطرح کرده اند که مورد 

اخیر آن در مورد نحوه ثبت سفارش است، 
مبنی بر اینکه آن سازمان با صدور چند 
اطلاعیه در ۳ خرداد، ۵ خرداد، ۹ خرداد و 
۱۳ خرداد ضوابط و نحوه ثبت سفارش را 
تغییر داده که منجر به سردرگمی و نگرانی 
فعالان بخش خصوصی و ناامنی محیط 

کسب و کار شده است.
ضمن اینکه این موضوع طی نامه شماره 
۵۴۶۱۸/۵۰۴۵۲ مورخ ۱۴۰۳.۳.۲۳ معاونت 
حقوقی رئیس جمهور نیز یادآوری شده 
است، اما بر اساس اطلاعات واصله از 
تجار و بازرگانان، سازمان موصوف مطابق 
رویه قبلی خود در تاریخ ۱۴۰۳.۳.۲۷ 
بدون اطلاع رسانی قبلی، ثبت سفارش 
واردات در ۱۰۸۶ ردیف تعرفه گمرکی را 

ممنوع اعلام کرده است.
پیش از این متولیان امر در آن وزارتخانه 
پیرو پیگیری های صورت گرفته در مورد 
بانک مرکزی  ح شده،  موضوع مطر
مسئول  را  یران  ا اسلامی  جمهوری 
و  مین  تأ ص  خصو ر د ی  تصمیم گیر
تخصیص ارز و تعیین سهمیه ارزی هر 
یک از بخش های اقتصادی کشور معرفی 
کرده اند؛ این در حالی است که کاهش 
سهمیه ارزی در نظر گرفته شده از طرف 
مختلف  بخش های  به  مزبور  بانک 
صنعت و تجارت که خود ناشی از وجود 
محدودیت های ارزی در کشور است، نافی 
رعایت ضوابط و چهارچوب های قانونی 
در تصویب مقررات توسط آن وزارتخانه 
نیست؛ لذا خواهشمند است دستور 
فرمایید ضمن بررسی موارد اشاره شده، 
ضوابط قانونی فوق الذکر در صدور مقررات 
جدید توسط آن وزارتخانه رعایت شود.
در اجرای توصیه رئیس جمهور شهید، 
ثبات و امنیت در بازارها و عدم تغییر 
ناگهانی مقررات تا آخرین فرصت خدمت 
این دولت ادامه خواهد داشت و دعای 
خیر تولیدکنندگان و کارآفرینان کشور 

نصیب شهدای خدمت خواهد شد.

گزارش خبری

رئیس سازمان خصوصی سازی:
مسیر خصوصی سازی با راهبردهای مولدسازی 

و مردمی سازی پیش رفت

رئیس سازمان خصوصی سازی تأکید کرد: در حال حاضر 
در شهرستان ها پروژه های زیادی با اعتبارات دولتی کلید 
خورده که به دلیل نبود بودجه نیمه کاره رها شده اند و 
مولد سازی فرصتی را فراهم کرده که از ظرفیت این اموال 
مازاد، فروش و تغییر ماهیت آنها به پروژه های نیمه تمام 

عمرانی کشور کمک شود.
ابراهیم بازیان در گفت و گو با شادا با بیان اینکه 
مولد سازی دارایی های دولت یکی از پروژه های پرچمدار 
وزارت اقتصاد در سطح ملی است، اظهار کرد: مولد سازی 
یک پروژه راهبردی ناظر به تحصیل منابع حبس شده در 
املاک بلااستفاده و متوقف شده و در عین حال فرصتی 
برای بهره وری منابع تخصیص یافته در پروژه های عمرانی 
و نیمه تمام است که ما در این سازمان از طریق فروش 
و تهاتر برای اهداف درآمدی بودجه قانون ۱۴۰۳ با رویکرد 
کاملاً مبتنی بر صرفه و صلاح در حال پیگیری آن هستیم.
معاون وزیر اقتصاد همچنین افزود: نکته مهم 
مولد سازی تعیین تکلیف املاک مازاد دستگاه ها و 
مؤسسات دولتی و غیردولتی است اما این مولد سازی 
فرایند خاصی دارد. اولین گام، شناسایی و تثبیت مالکیت 
این املاک مازاد و گام دوم توجه به ارزش افزایی این 
املاک است که قبل از واگذاری باید صورت گیرد، زیرا 
این املاک از نظر متراژ، بزرگ مقیاس و با کاربری هایی 
که دارند، می توانند موضوعیت مولد سازی داشته باشند.

وی ادامه داد: گام سوم ارزش گذاری، گام چهارم بعد از طی 
سه مرحله قبل، فروش و واگذاری این املاک است که 
عواید فروش این املاک به خزانه دولت واریز و صرف 
رد دیون دولت به پیمانکاران یا به صورت تهاتر به آنها 

واگذار می شود.
وی همچنین افزود: در حال حاضر در شهرستان ها 
پروژه های زیادی به صورت نیمه کاره با اعتبارات دولتی 
کلید خورده که به دلیل نبود بودجه نیمه کاره رها 
شده اند اما مولد سازی فرصتی را فراهم کرده تا از طریق 
ظرفیت این اموال مازاد، فروش و تغییر ماهیت آنها به 
پروژه های نیمه تمام عمرانی کشور کمک شود که در 
برنامه هفتم نیز بر این مسأله تأکید شده و ما در این 
سازمان مجری این کار با رویکرد از دستگاه با دستگاه و 
برای دستگاه و از استان با استان و برای استان این پروژه 

را به پیش می بریم.
بازیان ادامه داد: راهبرد بعدی سازمان نظارت بر 
واگذاری ها و اموال مشمول واگذاری است که در این 
خصوص ما وظایفی در این سازمان داریم، بر این اساس 
بر پرداخت اقساط شرکت های واگذار شده بر این روند 
نظارت کرده و هر گونه تغییرات در بخش های توسعه 
سرمایه گذاری یا اخذ تسهیلات یا تغییرات اساسی در 

محیط شرکت تحت نظارت این سازمان خواهد بود.
وی افزود: نظارت بر بنگاه های در حال واگذاری در 
چهارچوب قانون بر عهده سازمان خصوصی سازی 
است و این روند را بیشتر از قبل بر اساس نظارت 
سامانه ای و برخط دنبال می کنیم که بخشی از این 
نظارت پیشگیرانه و با هدف کاهش تخلفات بنگاه های 
واگذار شده و در نهایت آزادسازی سهام و تسریع نهایی 
قراردادهاست که مصر هستیم این مسأله زودتر محقق 

. د شو
بازیان اضافه کرد: راهبرد دیگر این سازمان که گام دوم 
واگذاری هاست؛ واگذاری بنگاه های تحت مالکیت 
نهادهای دولتی است که با اولویت صندوق های 
سرمایه گذاری آن را دنبال می کنیم و تکالیفی نیز 
قانون بر عهده وزارت اقتصاد قرار داده که قطعاً اجرا 
خواهد شد. به نظر می رسد، واگذاری همه یا بخشی 
از سهام صندوق ها سبب حرکت آنها از زیاندهی به 
سمت سوددهی شده و یک جریان سرمایه گذاری نیز 
در این مسیر شکل می گیرد و این صندوق به سمت 

بهبود می رود.
معاون وزیر اقتصاد عنوان کرد: یکی از اهداف واگذاری 
در همه زمینه ها بهره وری است، یعنی ایجاد حال خوب 
برای بنگاه های اقتصادی، چرا که بنگاه های ما عمدتاً 
حال خوبی ندارند و این حال خوب جز در تغییرات 
رویکردی و واگذاری به مردم و بخش خصوصی اهلیت دار 

اتفاق نخواهد افتاد.
این مقام مسئول تأکید کرد: در حوزه رویکرد و راهبردها، 
مسیر این سازمان را در سه ضلع خصوصی سازی، 
مولد سازی و مردمی سازی پیش برده ایم و امیدواریم 
که در راستای سیاست های اصل ۴۴ کارنامه خوبی را 

ارائه دهیم.
در  شد:  متذکر  خصوصی سازی  سازمان  رئیس 
اولویت بندی های سازمان، ابتدا مولد سازی، بعد 
مردمی سازی و سپس خصوصی سازی قرار دارند. یعنی 
اولین اولویت ما ابتدا مردمی سازی از طریق سهامی 
عام و در عین حال شفاف کردن و واگذاری های مرحله 
اول به مردم از طریق بازار سرمایه است که این امر کاملاً 
در یک فضای رقابتی، شفاف و قابل عرضه بوده و سبب 

رونق بورس هم می شود.
معاون وزیر اقتصاد در پایان نیز گفت: در کنار مواردی 
که گفته شد در آخرین جلسه شورای اصل ۴۴ با 
حضور رئیس جمهور شهید، واگذاری سهام جزئی 
دولت در شرکت هایی است که دولت همچنان در آنها 
حضور دارد و باتوجه به سهم کم این مسأله را مدیریت 
می کند که تأکید رئیس جمهور شهید بر واگذاری این 
میزان نیز بود و اصل هم بر این است در جاهایی که 
دولت سهام جزئی دارد، نباید حضور داشته باشد و 
این یادگاری ارزشمند از رئیس جمهور شهید در روند 

خصوصی سازی است.

امضای  از  مرکزی  بانک  رئیس کل 
نخستین قرارداد پیمان پولی دوجانبه 
برای تبادلات تجاری میان ایران و 
روسیه خبر داد و اعلام کرد: زیرساخت 
معاملات توافقی ریال برون مرزی )ریال 
آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

در آینده نزدیک افتتاح خواهد شد.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین در مصاحبه با خبرنگاران اظهار 
داشت: در نشست دوجانبه رؤسای 
کل بانک های مرکزی دو کشور ایران 
و روسیه در حاشیه کنگره مالی روسیه 
در سنت پترزبورگ که پنجشنبه گذشته 
برگزار شد، کلیه اقدامات مشترکی که 
در گذشته توافق شده بود، نهایی شد 
و بدین ترتیب کلیه اقدامات توافق شده 

قبلی وارد مرحله عملیاتی شد.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: 
در این نشست سند همکاری جدیدی 
درخصوص اقدامات مشترک آتی به 
امضای رؤسای کل بانک های مرکزی دو 

رسید. کشور 
وی با اشاره به ظرفیت های تجاری و 
اقتصادی ایران و روسیه تأکید کرد: در 
پایان دیدار دوجانبه با رئیس بانک 
مرکزی روسیه، قرارداد پیمان پولی 
دوجانبه به منظور تأمین )معاوضه( 
نقدینگی به پول های ملی برای تبادلات 
تجاری امضا شد و بزودی با افتتاح 
ریال  توافقی  معاملات  زیرساخت 
برون مرزی )ریال آفشور( در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران، دستورالعمل های 
لازم به شبکه بانکی و بازرگانان ابلاغ 

خواهد شد.
فرزین یادآور شد: با پیمان پولی، 
مبادلات براساس ارزهای محلی ریال و 
روبل خواهد بود و نیازی نیست از ارز 

دیگری استفاده شود که شروعی برای 
جهش در مبادلات تجاری کشور است 
و بسیاری از خطرات ناشی از تبدیل 
ارز و این امر مبادلات با سایر ارزها را 
پوشش می دهد. لذا این مهم برای 
تجار ایرانی و سرمایه گذاران روسی 

بسیار مطلوب است.
 

اتصال شبکه پرداخت کارتی میر 
روسیه به شبکه شتاب ایران نهایی 

شد
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
مناسبات پولی و بانکی ایران و روسیه، 
گفت: در نشست دوجانبه هیأت 
تخصصی دو طرف، ضمن نهایی سازی 

الزامات اتصال شبکه پرداخت کارتی 
میر روسیه به شبکه شتاب ایران، 
این پروژه وارد مرحله عملیاتی شد که 
فاز اول آن تا اواخر ماه آینده میلادی 
)ابتدای شهریور ماه( برای اتباع ایرانی 

قابل استفاده خواهد بود.
وی ادامه داد: در این مرحله کارت های 
بانکی شبکه شتاب ایران در قالب طرح 
کارت هوشمند همراه بانکی )کهربا( در 
کلیه خودپردازهای کشور روسیه قابل 
استفاده خواهد بود و اتباع ایرانی 
خواهند توانست با کارت های بانکی 
خود از خودپردازهای روسیه اسکناس 

روبل دریافت کنند.
فرزین تصریح کرد: مرحله دوم این 

اتصال برای بهره مندی اتباع روسیه 
در ایران خواهد بود و در مرحله سوم 
کارت های شتاب ایران در پذیرنده های 
فروشگاهی روسیه پردازش خواهد شد.

 
اعلام جزئیات تخصیص ارز اربعین 

به زائران متقاضی
رئیس بانک مرکزی درباره تخصیص ارز 
اربعین به زائران متقاضی در سال جاری 
نیز، گفت: در این باره سال گذشته 
تلاش ما این بود که این ارز را تهیه 
کنیم. سال گذشته ۲۰ روز مانده به 
اربعین ارز را در اختیار متقاضیان قرار 
دادیم. البته برخی مردم معتقد بودند 
اگر این امر زودتر رخ می داد بهتر بود. 

لذا امسال نیز این آمادگی را داریم که 
بعد از برگزاری مراسم تاسوعا و عاشورای 
حسینی و در راستای تکریم زائران 
محترم، عرضه ارز اربعین را به صورت 
دینار در شعب منتخب شبکه بانکی 

آغاز کنیم.
وی تأکید کرد: در اربعین امسال نیز 
به هر زائر متقاضی به میزان ۲۰۰ هزار 
دینار ارز به نرخ ETS که در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران مبادله می شود و هیچ 
کامزدی هم نخواهد داشت از طریق 
شعب منتخب شبکه بانکی در شهرها 
و روستاها پرداخت خواهد شد تا زوار 
محترم اربعین حسینی دچار مشکل 

. ند نشو



از مباحثی که کشور پیرو آن به افزایش صادرات 
غیرنفتی رسید، فعال سازی دوباره رایزنان بازرگانی 

است. در این خصوص دولت سیزدهم چه اقداماتی 
انجام داد؟

زمانی که دولت سیزدهم روی کار آمد، ما تنها 2 رایزن بازرگانی در 
کشورهای هدف صادراتی داشتیم که این تعداد در مدت خیلی کوتاه 

به بیش از 20 رایزن رسید. بدین جهت رایزن بازرگانی در عراق )بغداد(، 
عمان، چین )پکن(، ارمنستان، هندوستان، قطر، افغانستان، لبنان، 

بلاروس، روسیه، کنیا، الجزایر، ترکیه، قزاقستان، آفریقای جنوبی، 
امارات ، ازبکستان و سایر کشورها مستقر شد. همچنین مراکز تجاری 

ایران با همکاری بخش خصوصی در کشورهای مقصد صادراتی ایجاد 
شد. نکته دیگر اینکه اکثر کمیسیون های مشترک در دولت شهید 
ابراهیم رئیسی فعال شد. زمانی که کمیسیون های مشترک برگزار 

می شد، عموماً عنوان می کردند که 7 سال، 10 سال، 13 سال و حتی 
بیشتر، کمیسیون های مشترک غیرفعال بود و هیچ موضوعی را پیگیری 

نمی کردند و کمیسیون های فعال را تنها در اروپای شرقی داشتیم. 
کمیسیون های مشترک ایران با کشورهای آفریقایی، کشورهای شرق 

آسیا، جنوب شرق آسیا، امریکای لاتین و کشورهای همسایه، عملاً 
غیرفعال بود و در دولت شهید ابراهیم رئیسی فعال شد.

ـــرش بـ

3یکشنبه   17  تیر  1403    شماره  262 گزارش

تجارت غیرنفتی ایران از حدود 7۴ 
میلیارد دلار در سال 13۹۹ با ۵7 درصد 
افزایش به حدود 11۶ میلیارد دلار در 
سال 1۴02 رسید. این اعداد نشان 
می دهد که دولت شهید ابراهیم 
رئیسی در حوزه تجارت دستاوردهای 
در  موفقیت  است.  داشته  مهمی 
تجارت در حالی در دولت سیزدهم 
محقق شد که ایران مورد شدیدترین 
تحریم ها بود و از سوی دیگر دولت 
شهید رئیسی میراث دار اشتباهات و 
خلف وعده های دولت روحانی نیز 
قرار داشت. دولت روحانی به جای 
آنکه در کنار صادرکنندگان و واردات 
مواد اولیه قرار گیرد، روبه روی آنها 
بود و سدهای مختلفی ایجاد کرد. 
در روزهای پایانی دولت دوازدهم، 
نفس تجار به شماره افتاده بود و 
فعالان اقتصادی امیدوار بودند که 
دولت سیزدهم صدا و خواسته آنها 
از مشکلات که  را بشنود و بخشی 
ناشی از تصمیم های خلق الساعه و 
غیرکارشناسی دولت قبل بود را اصلاح 
کند. دولت سیزدهم از اولین روزهای 
فعالیت خود به سمت احیای تجارت 
رفت و با اقدامات اثرگذار، جان دوباره 
به تجار بخشید. بر این اساس دیگر 
مواد اولیه در بنادر آفتاب نمی خورد، 
برای برگشت ارز حاصل از صادرات 
تمهیدات جدید اندیشیده شد، ارز 
مورد نیاز صادرکنندگان تأمین می شد، 
برای واردات مواد اولیه سنگ اندازی 
نمی شد، دستگاه دیپلماسی در کنار 
تجار قرار گرفت و با شیوه های جدید 
تجارت، اثرات منفی تحریم کاسته 
شد به نحوی که فعالان اقتصادی 
توانستند به بازار کشورهای مختلف 
نفوذ کنند و بخشی از سهم خود را از 
بازارهای قدیمی پس بگیرند. همچنین 
یکی از مهم ترین اتفاق ها آشتی تجار 

کاهش فشارهای تحریم، تهاتر بود. 
بر این اساس، تجار با صادرات کالا 
و واردات کالاهای مورد نیاز تولید 
به  توانستند ریسک های مربوط 
جابه جایی ارز و دیگر چالش های 
برگشت را بکاهند و فضای مطمئن تر 
و کم ریسک تر تجارت را دنبال کنند.

  
• •و•	 یکی•از•نقدهای•جدی•که•تجار

فعالان•اقتصادی•در•دولت•یازدهم•
و•دوازدهم•داشتند،•بی•توجهی•به•

•اندازه•های•کوچک•تر• تجاری•بود•که•در
فعالیت•می•کنند•و•همواره•تمام•

حمایت•ها•مربوط•به•تجار•و•فعالان•
اقتصادی•بزرگ•بود.•دولت•سیزدهم•
برای•رفع•این•ناترازی•چه•اقدامی•

انجام•داد؟
این امر برای دولت سیزدهم یک 
دغدغه بود لذا حمایت از تجاری که 
در حجم و اندازه کوچک تر فعالیت 
می کردند در دستور کار قرار گرفت. 
دولت شهید ابراهیم رئیسی از ابتدای 
فعالیت خود سعی کرد صادرکنندگان 
خُـــرد را حمایت جدی کرده و بستری 
را فراهم کند که تجار این حوزه 
فعال و تقویت شوند. لذا بخشی 
از رشد صادرات غیرنفتی مرهون 
زحمات تجار کوچک تر است. در 
دولت های قبلی که دیدگاه های 
تکنوکراتی و لیبرالی وجود داشت، 
این باور بود که تعدادی صادرکننده 
از  باید  همیشه  بزرگ  و  محدود 
اتفاق های سیاسی، گشایش های 
اقتصادی و تجاری بهره مند شوند 
اما رویکرد دولت سیزدهم این بود 
که صادرکنندگان خُرد، این قابلیت 
را دارند که در بازارهای جهانی حضور 
پیدا کرده و حتی بازارهای جدید را 
کشف کنند. اعتقاد ما این بود که 
این صادرکنندگان می توانند روابط 
ایران را بهبود  تجاری و سیاسی 
ببخشند. شهید ابراهیم رئیسی 
بارها این موضوع را تکرار می کردند 
و خواهان این بودند که سازمان 
توسعه و تجارت از صادرکنندگان 
کوچک و خُرد حمایت تمام قد کند. 
قطعاً این حمایت که طیف وسیعی 
را شامل می شد، تأثیر خود را بر 
سفره ایرانیان می گذاشت. قاعدتاً 

وقتی یک بنگاه کوچک می تواند 
به صورت مستقیم صادرات 

داشته باشد و از صادرات 
نفع می برد، رونق تولید 
اتفاق می افتد و عملاً در 
این گردونه همه متوجه 
می شوند که اقتصاد کشور 

ی  شاخص ها ل  و نز ز  ا
اقتصادی و تحریم 

فاصله معناداری 
 . ست ا فته  گر

ز  ا خیلی  ا  لذ

گفت•وگو

زمانی که 
دولت 

سیزدهم روی 
کار آمد، ما 

تنها 2 رایزن 
بازرگانی در 
کشورهای 

هدف 
صادراتی 

داشتیم که 
این تعداد در 
مدت خیلی 

کوتاه به بیش 
از 20 رایزن 

رسید

عملیات تهاتر 
در دولت 

شهید ابراهیم 
رئیسی صورت 

گرفت. 
بسیاری از 
پول های 

ایران که طی 
سال های 

گذشته )قبل 
از شروع به 

کار دولت 
سیزدهم( در 

کشورهای 
مختلف به 

دلایل مختلف 
بلوکه شده 

بود، آزاد شد

جهش تجاری در دولت سیزدهم محقق شد
•بازرگانی•در•گفت•و•گو•با•»ایران•اقتصادی«•: •امور قائم•مقام•وزیر•جهاد•در

صادرکنندگان و واحدهای صنعتی 
کوچک، شیرینی دیپلماسی فعال 

دولت سیزدهم را حس کردند.
بر این اساس هدف گذاری جدی 
برای حضور تجار ایرانی در کشورهای 
مختلف چون آفریقا، امریکای لاتین، 
اوراسیا، همسایگان، شرق آسیا، 
و.... صورت  آسیا  جنوب شرق 
گرفت. لذا در نمایشگاه هایی که 
ایران حضور پیدا می کرد، جایگاه 
و  ن  گا کنند لید تو به  سبی  منا
صادرکنندگان کوچک اختصاص 
داده می شد تا آنها بتوانند به خوبی 
کالاها و توانمندی های خود را معرفی 
کنند. همچنین زمانی که هیأت های 
تخصصی به ایران می آمدند یا از 
ایران اعزام می شدند، بنگاه ها، 
صادرکنندگان و واحدهای صنعتی 
کوچک حضور داشتند و می توانستند 
کنند؛  برقرار  ارتباط  نزدیک  از 
مسأله ای که در دولت های گذشته 

مورد بی توجهی قرار گرفته بود.
 

در•زمینه•محصولات•کشاورزی•	•
وضعیت•صادرات•کشور•چگونه•بوده•

است؟
محصولات  صادرات  خصوص  در 
کشاورزی اتفاق های خیلی خوبی 
صورت گرفته است. سال گذشته به 
میزان 23 درصد صادرات محصولات 
کشاورزی افزایش یافته و در سه 
ماهه اول سال جاری میزان صادرات 
محصولات کشاورزی در قیاس با 
مدت مشابه سال گذشته از نظر 
ارزشی 30 درصد و وزنی 2۵ درصد 
رشد را تجربه کرده که این رشد 
فزاینده بوده و حاصل مذاکرات و 

دیپلماسی قوی کشور است.
 
 

اگر•دولت•سیزدهم•عمر4•ساله•	•
داشت،•عدد•صادراتی•کشور•به•چقدر•
می•رسید•و•آیا•اهداف•تجاری•کشور•

محقق•می•شد؟
برنامه ای که تدوین شده بود، به طور 
قطع قابل تحقق بود. معتقدم عدد 
صادراتی کشور به ۶۵ میلیارد دلار)۶0 
میلیارد دلار صادرات کالا و ۵ میلیارد 
دلار صادرات خدمات فنی-مهندسی( 
می رسید؛ بخصوص اینکه با بانک 
ز  ر ا گشت  بر ی  برا ی  کز مر
حاصل از صادرات، مذاکرات 
بسیار خوبی صورت گرفته 
بود اما حکمت و تقدیر الهی 
اجازه نداد که شهید رئیسی، 
برنامه های خود را به طور 

کامل اجرا کند.

فروش•۵۷هزار•میلیارد•
تومان•اوراق•نقدی•

دولت
از ابتدای امسال مبلغ ۵7،2۴0 
میلیارد تومان از طریق انتشار 
اوراق نقدی توسط خزانه داری کل 
ع  کشور برای تسویه اصل و فر
پرداخت  سال جاری  در  اوراق 
شده است. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با صدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد: در ادامه اقدامات 
این وزارتخانه برای تأمین مالی 
اقتصاد کشور با هدف کاهش 
تبعات تورمی، خزانه داری کل 
کشور در سال جاری نسبت به 
انتشار و اوراق مرابحه عام دولتی 
به مبلغ 770،000،000 میلیون ریال 
و نیز عرضه آن اوراق اقدام کرد 
که پس از اخذ سفارش های 
خرید اوراق از متقاضیان یادشده 
در سامانه های بازار بین بانکی 
کارگزاری بانک مرکزی و مظنه یابی 
شرکت مدیریت فناوری بورس 
تهران و همچنین عرضه عمومی، 
مجموعاً مبلغ 1۵,77۹ میلیارد 
تومان به صورت نقدی از محل 
فروش اوراق تأمین شد. لازم به 
ذکر است با احتساب این مبلغ 
و فروش اوراق در هفته های قبل، 
تاکنون مجموعاً ۶3,71۴ میلیارد 
تومان، دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی تأمین مالی کرده 
است. شایان ذکر است در مقابل 
مبلغ تأمین شده از طریق انتشار 
اوراق نقدی در سال جاری به مبلغ 
۶3,71۴ میلیارد تومان، تاکنون 
مبلغ ۵7، 2۴0 میلیارد تومان توسط 
خزانه داری کل کشور برای تسویه 
ع اوراق در سال جاری  اصل و فر

پرداخت شده است.

توقف•تعلیق•کارت•های•
بازرگانی•به•علت•عدم•

رفع•تعهد•ارزی
کارت های بازرگانی که کمتر از ۶0 
درصد تعهدات ارزی خود را ایفا 
کرده اند تعلیق نمی شوند اما 
شیوه فعالیت آنها تغییر می کند. 
به گزارش فارس کنفدراسیون 
صادرات ایران اعلام کرد بر 
اساس تصمیم جدید سازمان 
توسعه تجارت، تعلیق کارت های 
بازرگانی، به دلیل عدم ایفای 
حداقل ۶0 درصد تعهدات ارزی، 
متوقف شده و صادرکننده صرفاً 
اجازه  کالا  بخش صادرات  در 
فعالیت نخواهد داشت؛ بلکه 
می توانند برای رفع تعهد ارزی 
از محل واردات اقدام کند. لازم  
به توضیح است پیش از این در 
صورت عدم ایفای تعهدات ارزی 
کمتر از ۶0 درصد، کارت بازرگانی 
تعلیق می شد و امکان واردات و 
صادرات وجود نداشت.آنگونه که 
در اطلاعیه کنفدراسیون صادرات 
ایران آمده است، بر این اساس 
دارندگان تعهدات ایفا نشده بیش 
از ۶0 درصد، اجازه صادرات نداشته 
و سپس پس از رفع تعهد ارزی 
مجدد قادر به انجام صادرات 

خواهند بود.

افزایش•۲۸•درصدی•
تولید•نیروگاه•های•

تجدیدپذیر
بر اساس گزارش مرکز پایش 
منابع انرژی تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، مقدار انرژی تولیدی 
منابع تجدیدپذیر در خرداد ماه 
بالغ بر 230 میلیون کیلو وات 
ساعت بوده است. بر اساس 
داده های منتشره مرکز پایش 
منابع انرژی تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، مقدار انرژی تولیدی 
نیروگاه های تجدیدپذیر در خرداد 
ماه بالغ بر 230 میلیون کیلووات 
ساعت بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 2۸ 
درصد و نسبت به اردیبهشت، 21 
درصد رشد نشان می دهد که 
بخش عمده آن مربوط به افزایش 
انرژی تولیدی نیروگاه های بادی 
کشور است.  این گزارش حاکی 
است که ظرفیت نصب شده 
قابل رصد و پایش نیروگاه های 
تجدیدپذیر در مرکز پایش منابع 
انرژی تجدیدپذیر و تولید پراکنده، 

بالغ بر 1200 مگاوات است.

اخبار
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• دولت•شهید•ابراهیم•رئیسی•در•	
حوزه•زیرساخت•صادرات•غیرنفتی•چه•

اقداماتی•انجام•داد؟
در حوزه زیرساخت، اقداماتی صورت 
گرفت که در طول تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران، بی نظیر بوده است. 
جناح مقابل که نقد   دارند که در 
دولت شهید ابراهیم رئیسی اقدام 
همیشه  نگرفت،  صورت  خاصی 
دَم از تجارت آزاد می زدند و همواره 
می گفتند که باید به سازمان تجارت 
جهانی بپیوندیم، لذا خودشان در 
فضاهایی که بحث تئوری دارند بر 
این موضوعات پافشاری می کنند. اما 
در دولت شهید ابراهیم رئیسی بود 
که تجارت آزاد به سوریه امضا و نهایی 
شد. همچنین برای اولین بار در طول 
تاریخ ایران، ما تجارت آزاد منطقه ای 
را شروع کردیم به صورتی که تجارت 
آزاد با اوراسیا یک فرصت بی نظیر 
را پیش روی تمام فعالان اقتصادی و 
تجار ایجاد کرد. این موضوع در دولت 
سیزدهم نهایی، جمع بندی و امضا و 
دو هفته پیش بود که ابلاغ شد، لذا 
با تصویب مجلس شورای اسلامی این 

مهم وارد مرحله اجرا می شود.
بر این اساس، ایران می تواند با ۵ 
کشور روسیه، ارمنستان، بلاروس، 
قزاقستان و قرقیزستان تجارت آزاد 
داشته باشد. بدین جهت در بیش 
از ۸7 درصد گروه های کالایی، تعرفه 
واردات ما صفر است که این امر یک 
فرصت کم نظیر پیش روی تجار و 
صادرکنندگان کشورمان قرار می دهد. 
میانگین تجارت )صادرات- واردات( 
این کشورها 700 میلیارد دلار است که 
حدود ۴00 میلیارد دلار واردات و 300 
میلیارد دلار صادرات دارند. بنابراین 
دولت سیزدهم توانست شرایط بسیار 
خوبی را برای تجار کشورمان رقم بزند.

  
• •اقدام•هایی•که•دولت•	 یکی•از

سیزدهم•انجام•داد•و•مورد•استقبال•
کارشناسان•و•بخصوص•تجار•قرار•

گرفت،•تهاتر•بود.•این•امر•چگونه•
شکل•گرفت؟

عملیات تهاتر در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی صورت گرفت. بسیاری از 
پول های ایران که طی سال های 
گذشته )قبل از شروع به کار دولت 
سیزدهم( در کشورهای مختلف به 
دلایل گوناگون بلوکه شده بود، آزاد 
شد. بنابراین اکنون منابعی نداریم 
که خارج از دسترس باشد. حتی 
روی منابع قطر، به صورت محرمانه 
خریدهایی در بخش کالاهای اساسی 
انجام شد و اکنون هم در جریان 
است. مثال دیگر اینکه پول ما که در 
دولت احمدی نژاد در کشور سریلانکا 
بلوکه شده بود و دولت روحانی 
نتوانسته بود نسبت به آزادسازی 
آن اقدام کند، دولت سیزدهم با 
دیپلماسی فعال و مناسب موفق شد 
به این منابع مالی دسترسی پیدا 
کند و از این کشور کالا دریافت کنیم. 
بلوکه شدن پول ایران در سریلانکا 
ناشی از تحریم نبود، بلکه به جهت 
مشکلات اقتصادی سریلانکا بود که 
نمی توانست این پول را پرداخت 
کند. در یک سال اول دولت فقید 
رئیسی بیش از 3 میلیون دلار تهاتر 
برقراری  است.  شده  انجام  کالا 
تهاتر میان ایران و بلاروس، ایران 
و ارمنستان، ایران و تایلند، ایران 
و آفریقا، ایران و ویتنام و ایران و 
پاکستان هم بخشی از موفقیت های 
کسب شده است. بنابراین این امر 
از جمله اقداماتی بود که در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی صورت گرفت. 
تهاتر یکی از روش های بی اثر کردن 
تحریم غرب است. تجارت ایران به 
خاطر تحریم و سخت بودن نقل و 
انتقال ارز به شدت آسیب دیده بود 
و همین امر باعث شده بود برخی از 
تجار از گردونه تجارت خارجی حذف 
شوند یا نتوانند به تعهدات صادراتی 
خود عمل کنند، لذا یکی از راه های 
عملیاتی برای افزایش صادرات و 

عکس:•علی•محمدی•/•ایران

موسی•شهبازی
صاحب نظر اقتصادی

با کشورهای همسایه بود. دولت 
روحانی فقط به تجارت با اروپا فکر 
می کرد و از بازار تمام کشورها غافل 
شده بود لذا دولت سیزدهم سعی 
کرد نگاه همه جانبه داشته باشد و 
با بسترسازی، فرصت همکاری های 
مشترک با کشورهای مختلف را فراهم 
کند. در خصوص اقداماتی که طی 1000 
روز دولت شهید رئیسی برای تجارت 
کشور انجام داد با علیرضا پیمان پاک، 
رئیس سابق سازمان توسعه و تجارت و 
قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی 
گفت و گویی انجام دادیم که در ادامه 

می خوانید.
 

• دولت•شهید•ابراهیم•رئیسی،•در•	
حوزه•صادرات•به•موفقیت•های•خوبی•
دست•یافت•و•دستاوردهای•این•حوزه•
از•ماه•های•آغازین•فعالیت•دولت•

سیزدهم•یعنی•سال•1400•مشهود•بود،•
•این•خصوص•شما•چه•ارزیابی•ای• در

دارید؟
دولت شهید ابراهیم رئیسی از ابتدای 
فعالیت خود، احیای صادرات خدمات 
فنی-مهندسی را در دستور کار خود 
قرار داد که نمونه های آن در کشورهای 
همسایه، سریلانکا، آفریقا و... قابل 
رؤیت است. رئیس جمهور فقید 
کشورمان تأکید داشتند که خدمات 
فنی-مهندسی به صورت ویژه مورد 
توجه قرار گیرد. صادرات خدمات فنی-

مهندسی برای تمام کشورها اهمیت 
بسزایی دارد و نشانه رشد و پیشرفت 
یک کشور است، ضمن اینکه این 
امکان را می دهد که نرخ اشتغال 
برای افراد متخصص افزایش پیدا 
کند. با پیگیری های صورت گرفته، 
عدد صادرات خدمات فنی - مهندسی 
در دولت شهید ابراهیم رئیسی به 2.۵ 
میلیارد دلار رسید، یعنی رشد ۵ برابری 
در صادرات خدمات فنی -مهندسی 
حاصل شد که اعداد و ارقام مثبت و 
موفقیت های کسب شده مورد اذعان 
کارشناسان و فعالان اقتصادی است.

نقدینگی به عنوان یکی از اصلی ترین عوامل اثرگذار 
بر تورم در میان مدت شناخته می شود و نرخ ارز در 
کوتاه مدت بر تورم اثرگذار است. در حوزه نقدینگی 
با توجه به اینکه شعار سال 1۴02 هم کنترل تورم 
بود ، یکی از اقداماتی که بانک مرکزی حدود یک 
سال ونیم اخیر شروع کرده، کنترل نقدینگی از 
طریق حدگذاری برای ترازنامه بانک ها بوده که 
سیاست موفقی محسوب می شود. بانک مرکزی 
برای 1۴03 هم بر نرخ رشد نقدینگی 23 درصد 
هدفگذاری کرده است، اما چند ملاحظه در خصوص 
کنترل نقدینگی وجود دارد، با توجه به اینکه شعار 
سال جهش تولید با مشارکت مردم است، یکی 
از نیازهای بخش تولید در کنار سایر مؤلفه های 
محیطی از جمله فضای کسب و کار، ثبات نرخ ارز، 
مقررات تأمین مالی، مالیات و بیمه، مسأله نیاز به 

تأمین مالی و نقدینگی بنگاه هاست. ملاحظه ای که 
وجود دارد این است که برای وضعیت اقتصاد ایران 
که نیاز به رشدهای اقتصادی دارد و بویژه اینکه در 
سال جهش تولید هستیم و تولید باید در عرصه های 
مختلف افزایش یابد، آیا سیاست درستی است که 
ما بیش از حد کنترل نقدینگی داشته باشیم؟ به 
نظرم نباید کنترل نقدینگی از حد نرمال و استاندارد 
بیشتر اتفاق بیفتد، چرا که اثرات رکودی در اقتصاد 
دارد و دسترسی بنگاه ها را به منابع مالی محدود 
می کند. باید توجه داشته باشیم نیاز تأمین مالی 

بنگاه ها برای رشد تولید نباید بی پاسخ بماند.
ملاحظه دوم این است که در کنار اهمیت کنترل 
مقداری نقدینگی، نظارت بر کیفیت توزیع نقدینگی 
هم به همان اندازه اهمیت دارد، به این معنا که 
صرفاً به نقدینگی و ترازنامه بانک ها توجه کنیم، 
ولی غفلت کنیم نقدینگی که خلق شده اساساً به 
چه مصارفی رفته و چه نیازهایی را تأمین مالی کرده 
است. اگر به بازارهای غیرمولد رفته باشد حتماً 
نیاز به بازنگری و نظارت های بیشتر وجود دارد، 

در شرایطی که تنگنای تأمین مالی و کنترل رشد 
مقدار نقدینگی داریم باید دقت کنیم صرفاً آن دسته 
بنگاه های بزرگی که دارای روابط و نفوذ بیشتری در 
بانک ها دارند به نقدینگی دسترسی نداشته باشند، 
بلکه باید به بنگاه های کوچک و متوسط هم توجه 
شود. تهیه گزارش هایی توسط بانک مرکزی مبنی 
بر کیفیت توزیع نقدینگی در بانک ها بر اساس 

فاکتورهایی که ذکر می کنم حائز اهمیت است.
1. میزان تأمین مالی صورت گرفته توسط بانک ها 
به تفکیک اندازه بنگاه ها )کوچک، متوسط و بزرگ(

2. گزارش های متقنی در خصوص میزان تأمین 
مالی در رشته فعالیت های مختلف به تفکیک 
صنعت، کشاورزی و زیر بخش های آنها به شکلی 
که قابلیت اطمینان به این داده ها وجود داشته 
باشد و صرفاً خوداظهاری نباشد. این عوامل کمک 
می کند در شرایطی که می خواهیم عدد نقدینگی 
را کنترل کنیم، در مورد کیفیت توزیع نقدینگی هم 
مقررات گذاری کنیم و بر کیفیت خلق نقدینگی 
توسط بانک ها نظارت داشته باشیم. مسأله بعدی در 

مورد روش های تأمین مالی و تأمین نقدینگی توسط 
بنگاه ها است. مهم ترین اقدامی که باید انجام شود 
استفاده از روش های تأمین مالی زنجیره ای اعم از 
فکتورینگ، اوراق گام و برات الکترونیک است که باید 
مقررات اینها به سرعت تصویب و اجرایی شود. روش 
تأمین مالی زنجیره ای بنگاه ها نیاز به نقدینگی را در 
چرخه بنگاه کاهش می دهد و اقدام مثبتی است که 
باید اتفاق بیفتد. تنظیم گری در مورد مؤسسات و 
نهادهایی که در حوزه تأمین مالی خُرد کار می کنند 
باید با رویکرد تسهیل ورود فین تک ها در حوزه بازار 
تأمین مالی انجام شود و فقط در حوزه بانک ها 
نباشد، چرا که این فین تک ها می توانند علاوه 
بر دسترسی به عدد نقدینگی، وثایق و تضامینی 
که وجود دارد را در این مسیر تسهیل کنند. این 
مجموعه ملاحظات و نکاتی است که با توجه به 
شعار سال مورد توجه قرار گیرد. یکی از ملاحظاتی 
که در کنترل نقدینگی وجود دارد این است که 
بدانیم سهم دولتی و غیردولتی از نقدینگی تولید 
شده چقدر است. دولت ها معمولاً با توجه به 

نیازهای فرابودجه ای که تعریف کرده اند، در طول 
سال بخشی از منابع بانک ها را به سمت خودشان 
سوق می دهند، لذا با توجه به اینکه امسال مسأله 
جهش تولید با مشارکت مردم مورد توجه است، 
باید حتی المقدور دولت از طریق انتشار اوراق تأمین 
مالی کند و تأمین مالی مستقیم از طرف بانک را 
بیشتر به سمت بخش های غیردولتی سوق دهد. 
استفاده از نقدینگی موجود هم می تواند در خرید 
اوراق یا ظرفیت های بازار سرمایه برای دولت فراهم 
باشد، نباید صرفاً به خلق نقدینگی مستقیم ترازنامه 
بانکی نگاه کنیم بلکه بازار سرمایه، انتشار اوراق و... 
می توانند به صورت غیرمستقیم تأمین مالی دولت 
را انجام دهند و از این نظر حائز اهمیت است که 
دولت امسال اقداماتی انجام دهد که بازار سرمایه 
توان تأمین مالی را داشته باشد. چرا که بازار سرمایه 
ظرفیت های بالایی دارد، اما تصمیماتی گرفته شده 
که اعتماد به بازار کاهش پیدا کرده، لذا در خصوص 
نقدینگی باید حواس مان به روش های تأمین مالی 

غیربانکی هم باشد.

سیاست کنترل ترازنامه بانک ها به بار نشست
یادداشت



مصرف برق به اندازه 
سه استان افزایش 

یافت

رشد ۱۷ درصدی 
معاملات روزانه برق 

در بورس انرژی

ــرداری و کنترل  ــره ب ــه مدیر ب
شبکه برق کشورگفت: نسبت 
به هفته گذشته ۴ هزار مگاوات 
ــرف سه استان  ــص معادل م
ــان شمالی، جنوبی و  ــراس خ
ــش مصرف برق  ــزای رضوی اف

داشتیم.
در  افزود:  مازیارجمشیدی، 
نیمه دوم تیر قرار داریم و دما 
در بیشتر نقاط کشور افزایش 
پیدا کرده و متناسب با همین 
موضوع، نسبت به هفته قبل 
ــش مصرف برق  ــزای شاهد اف

هستیم.
او افزود: در شنبه هفته گذشته 
حدود ۷۰ هزار و ۶۰۰ مگاوات 
مصرف داشتیم و برای امروز 
پیش بینی می کنیم نزدیک به 
۷۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات مصرف 
برق باشد و در فاصله یک هفته 
تقاضای برق ۴ هزار مگاوات 
ــد افزایش  ــادل ۵.۵ درصـ ــع م

داشته است.
ــه داد:  این مقام مسئول ادام
ــاوات معادل  ــگ ــن ۴ هزار م ای
ــان  ــراس ــرف ۳ استان خ ــص م
جنوبی، شمالی و رضوی است. 
در روز های آینده هم با توجه 
و  است  فراگیر  گرما  اینکه  به 
ادامه دار خواهد بود، از مردم 
درخواست می کنیم شبکه برق 
را در تأمین پایدار برق یاری 
می توانند  مشترکان  کنند. 
ــازی را روی دمای  کولر های گ
آسایش ۲۴ درجه تنظیم کنند 
و اگر از کولر های آبی استفاده 
استفاده  کند  دور  از  می کنند 
پرمصرف  تجهیزات  از  و  کنند 
به صورت همزمان در زمان 
نکنند  استفاده  مصرف  اوج 
و استفاده از این وسایل را به 
انتهای شب که  ابتدای روز و 
ــم منتقل  ــداری اوج مصرف ن

کنند.

حجم معاملات روزانه برق در 
ــورس انرژی روز چهارشنبه  ب
سیزدهم تیرماه به ۶۷۸ هزار 
و ۳۹۸ کیلووات  ساعت رسید 
که نسبت به  روز قبل با رشد ۱۷ 

درصدی همراه شد.
از ابتدای معاملات شرکت های 
توزیع در تابلوی برق بورس 
ــرژی تا چهارشنبه سیزدهم  ان
و  دولتی  نیروگاه   ۲۶ تیرماه، 
۳۵ نیروگاه خصوصی مشغول 
ــد؛ در این  ــوده ان عرضه برق ب
مدت در مجموع ۳۶۰۶ معامله 
توسط ۳۹ شرکت توزیع نیروی 

برق رقم خورد.
معاملات  حجم  همچنین   
روزانه به ۳۸ میلیون و ۳۸۱ 
ــاوات ساعت  ــگ هزار و ۷۹۱ م
ریال،   ۱۲۰۰ با متوسط قیمت 
خ  خ ۸۵۰ ریال و نر حداقل نر
قیمت  حداکثر  به  معاملات 

۱۳۹۰ ریال رسید.
 روز چهارشنبه سیزدهم تیرماه 
حداکثر قیمت بورس به ۱۳۵۸ 
ریال برای هر کیلووات  ساعت 
قبل  به  روز  نسبت  که  رسید 
خود یک درصد کاهش را تجربه 
کرده است؛ همچنین حداقل 
و  سه شنبه  روز  دو  در  قیمت 
چهارشنبه، دوازدهم و سیزدهم 
ریال   ۱۲۲۳ به   ۱۲۰۰ از  تیرماه 

رسید.
ــزارش، در  ــ ــر اساس این گـ  ب
آخرین روز معاملاتی هفته قبل 
حجم معاملات روزانه به ۶۷۸ 
هزار و ۳۹۸ کیلووات  ساعت 
رسید که نسبت به  روز قبل با 

رشد ۱۷ درصدی همراه شد.
 حجم معاملات در تابلوی برق 
 ۱۷۳ و  میلیون   ۶۸۰ به  سلف 
هزار و ۵۶ کیلووات  ساعت 
رسید. در تابلوی برق سبز نیز 
ارزش معاملات به ۱۱ میلیارد و 
۵۳۴ میلیون و ۹۷۶ هزار ریال 
رسید. حجم معاملات در این 
بازار ۱۷۲ هزار و ۶۰۸ کیلووات  

ساعت بوده است.

اخبار
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گفته 
می شودکه با 

بهره برداری 
از 1۵ طرح 

پتروشیمی 
تا پایان سال 
1403، شمار 

مجتمع های 
پتروشیمی 

با این 
بهره برداری ها 
به ۸0 مجتمع 

می رسد و 
ظرفیت 

صنعت به 
بیش از 100 
میلیون تن 

می رسد

صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم ۱۷ 
طرح را به ارزش حدود ۳.۵ میلیارد دلار به 
بهره برداری رسانده و ۱۴ طرح پتروشیمی را 

آغاز کرده است.
صنعت نفت به عنوان مزیت راهبردی کشور 
پشتوانه قدرتمند اقتصاد و صنعت کشور و 

ابزاری قوی برای دستیابی به توسعه پایدار 
است.

اما تحقق این نقش در گروی توسعه زنجیره 
ارزش بر پایه فعال سازی صنایع تکمیلی با اتکا 
به صنعت پتروشیمی و زنجیره پایین دستی 

آن است.
ایجاد ارزش افزوده، ارزآوری، اشتغال زایی، 
تأمین  زنجیره  وتکمیل  محرومیت زدایی 
صنایع گوناگون کشور از مزیت های توسعه 
صنایع پایین دستی نفت همچون صنعت 

پتروشیمی به  شمار می روند.
چالش های پیش ِ روی کشورمان درسال های 
اشتغال و  به توسعه  نیاز  گذشته نظیر 
ــازار کار برای جمعیت جوان رو به  ایجاد ب
 افزایش، نوسانات قیمت نفت و مهم تر از 
همه تحریم های ناجوانمردانه علیه ملت 
ایران ایجاب می کند که به تولید و تبدیل 
ــای پتروشیمیایی بویژه توسعه  ــرآورده ه ف
صنایع پایین دستی نفت و صنایع تکمیلی 
آن که ارزش افزوده بالایی دارد توجه بیشتری 

شود و به عنوان موضوعی اجتناب ناپذیر در 
برنامه ریزی های کلان اقتصادی کشور لحاظ 
شود. ازاین رو، توسعه صنعت پتروشیمی 
ــای مختلف افزون بر  ــت ه ایران در دول
ح های  اینکه متوقف نشده است، بلکه طر
نیاز  با  همگام  نیز  صنعت  این  توسعه ای 
بازار داخلی و تحولات جهانی به محصولات 

پتروشیمیایی در دستور کار قرار می گیرند.
صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم نیز با 
اولویت تکمیل طرح های نیمه تمام، سیاست 

ظرفیت نصب شده فعال در صنعت پتروشیمی در سال گذشته 7۹درصد از کل ظرفیت این صنعت بوده 
درحالی که ظرفیت فعال این صنعت در سال 1400، 70درصد و در سال 1401، 76درصد بوده است

 زنجیره محصولات پتروشیمی 
تا هفت سال آینده تکمیل خواهد شد

اصلی تکمیل زنجیره ارزش و جهش تولید 
را با عملکرد مطلوبی در کارنامه خود ثبت 

کرده است.
هم زمان با آغازبه کار دولت سیزدهم در سال 
۱۴۰۰، ۵۰ طرح پتروشیمی در کشور فعال بود 
و اکنون پس از گذشت سه سال از فعالیت 
ح پتروشیمی در کشور در  دولت، ۱۲۷ طر

حال اجراست.
ح در  ح در منطقه ماهشهر، ۲۴ طر ۲۲ طر
عسلویه، ۵۳ طرح در سایر مناطق، ۱۳ طرح 
در منطقه کنگان، دیر و سیراف، ۴ طرح در 
منطقه مکران و ۱۱ طرح در منطقه انرژی بر 

پارسیان.
توسعه صنعت پتروشیمی در روزهای پایانی 
دولت سیزدهم نیز تداوم دارد، به طوری  که ۹ 
طرح پتروشیمی آرتا انرژی، پتروشیمی آرین 
متانول، پتروشیمی هنگام، واحد چهارم 
هوای پتروشیمی دماوند، دو واحد هوای 
پتروشیمی رایان پولیمر پویا، شیرین سازی 
ج c4 و واحد zld پالایشگاه گاز بیدبلند  بر
 ۴۰۰ برق  ایستگاه پست  و  خلیج فارس 
کیلووات ایثار، پتروشیمی نخل آسماری، 
پتروشیمی پترو ناد آسیا و بازسازی واحدهای 
تکمیل  بوعلی سینا  پتروشیمی  زایلین 

شده اند و در نوبت بهره برداری قرار دارند.
ح یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون  برای این ۹ طر
دلار سرمایه گذاری شده است که به افزایش 
تولید محصولات پتروشیمی و رشد صادرات 
در این صنعت کمک شایانی خواهد کرد. 
ح  گفته می شودکه با بهره برداری از ۱۵ طر
شمار   ،۱۴۰۳ سال  ــان  ــای پ ــا  ت پتروشیمی 
مجتمع های پتروشیمی با این بهره برداری ها 
به ۸۰ مجتمع می رسد و ظرفیت صنعت به 

بیش از ۱۰۰ میلیون تن می رسد.
از قرار معلوم، ظرفیت نصب شده فعال در 
صنعت پتروشیمی در سال گذشته ۷۹درصد 
از کل ظرفیت این صنعت بوده درحالی که 
ظرفیت فعال این صنعت در سال ۱۴۰۰، 
۷۰درصد و در سال ۱۴۰۱، ۷۶درصد بوده 

است.
گزارش ها نشان می دهند که ۷۴ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن محصول پتروشیمی در سال 
۱۴۰۲ از سوی مجتمع های پتروشیمی کشور 

تولید شده است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: توسعه متوازن صنعت و تکمیل زنجیره 
ارزش یکی از راهبردهای این صنعت است و تا 
هفت سال آینده شاهد تکمیل زنجیره تولید 

محصولات پتروشیمی کشور خواهیم بود.
مرتضی شاهمیرزایی در آیین آغاز به کار 
فارمکس  بین المللی  نمایشگاه  ششمین 

خاورمیانه، گفت: توسعه متوازن صنعت از 
طریق تکمیل زنجیره ارزش از راهبردهای 

صنعت پتروشیمی ایران است.
ــان اینکه زنجیره محصولات  ــی وی با ب
پتروشیمی تا هفت سال آینده تکمیل خواهد 
شد، یادآور شد: سیاست وزارت نفت همسو 
با تأکید مقام معظم رهبری برای جلوگیری از 
خام فروشی و نیمه خام فروشی محصولات، 
تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی 
است که بر این اساس سند جامع آن تهیه و 

ابلاغ شده است.
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با اشاره 
به بیش از ۶ دهه فعالیت صنعت پتروشیمی 
در ایران، افزود: هم اکنون ظرفیت تولید 
صنعت پتروشیمی ایران با سبد متنوعی از 
محصولات از مرز ۹۵ میلیون تن در سال 

عبور کرده است. 
شاهمیرزایی با بیان اینکه این صنعت شاگرد 
اول سبد صادرات مواد غیرنفتی کشور است، 
ح  اعلام کرد: با بهره برداری رسمی از ۶ طر
برنامه  نیز  و  گذشته  هفته  در  پتروشیمی 
افتتاح ۱۵ طرح دیگر تا پایان امسال، مجموع 
ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی به سالانه ۱۰۰ 

میلیون تن می رسد.
وی، تأمین خوراک پایدار صنعت پتروشیمی 
ــرازی موجود را یکی از  ــات به منظور رفع ن
راه های تحقق کامل برنامه تولید در صنعت 
پتروشیمی دانست و افزود: مدیریت مصرف 
ــرژی و استفاده بهینه از منابع موجود  ان
سبب رفع بخشی از ناترازی موجود می شود 
تا خوراک بیشتری در اختیار صنعت قرار 

گیرد.
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با تأکید 
بر اینکه هم اکنون ایران به یکی از قطب های 
تولید مواد پایه و پتروشیمی تبدیل شده 
است، گفت: هم اکنون یکی از موفقیت های 
صنعت پتروشیمی، تأمین بیش از ۷۰ تا ۸۰ 
ــی کشور  درصد از مواد اولیه صنایع داروی

است.
شاهمیرزایی تصریح کرد: اگر بتوانیم زنجیره 
تأمین دارو را از مواد پایه و پتروشیمی به مواد 
مؤثره دارویی با تولید حد واسط ها متصل 
کنیم، گام بزرگی در خودکفایی دارو در کشور 

برداشته ایم.
فعالان  و  شرکت ها  از  دعوت  ضمن  وی 
ــذاری در  ــه گ ــای ــرم حوزه سلامت برای س
تکمیل  ــرای  ب گفت:  پتروشیمی،  صنعت 
زنجیره و تأمین نیازهای بخش بهداشت و 
درمان هرگونه سرمایه گذاری در طرح های 
پتروشیمی می تواند منجر به خلق ارزش 

افزوده بیشتر شود.

گزارش

آب و فاضلابگزارش خبری

عکس: شانا

اوایل تیر ماه در گیرودار فضای 
انتخاباتی خبری در رسانه ها منتشر 
شد که نشان می داد ایران گام بزرگی 
را در تبدیل شدن به هاب گازی 

برداشته است.
این اقدام در آخرین روزهای دولت 
سیزدهم توسط جواد اوجی برداشته 
شد؛ به طوریکه قرارداد واردات گاز از 

روسیه به طور رسمی امضا شد.
این اقدام در حالی صورت گرفت که 
انتظار داشت تا خط اصلی  ترکیه 
اروپا و کشورهای  به  گاز  ترانزیت 
منطقه شود ولی دیپلماسی فعال در 
وزارت نفت دولت شهید رئیسی این 

افتخار را برای ایران به ثبت رساند.
ــر نفت دولت  ــ ــی وزی ــ ــواد اوج ــ ج
سیزدهم که مانند یک ژنرال نفتی 
در دولت شهید ریسی فعالیت کرد 
بار  را نیز به  و اقدامات مثمر ثمری 
نشاند، اعلام کرده با مذاکراتی که در 
سه ماه گذشته با شرکت گس پروم 
روسیه انجام شده تفاهمنامه انتقال 
گاز روسیه به ایران نهایی و به امضا 
ایران تبدیل به  با این کار  رسید و 

هاب گازی منطقه شد.
وزیر نفت با بیان اینکه ایران و روسیه 
دارای بیش از ۶۰ درصد ذخایر گازی 
دنیا هستند و این اقدام بزرگی بود 
که محقق شد، تصریح کرد: بی شک 
این مسأله در بحث موازنه انرژی در 
منطقه تحولات خوبی را رقم خواهد 
زد، ضمن اینکه ایران با زیرساخت ها 
گاز سراسری که  انتقال  و خطوط 
دارد، به طور کامل آماده دریافت این 

مقدار گاز خواهد بود.
با تأکید بر اینکه چهارچوب  اوجی 
اصلی موضوع انتقال گاز از روسیه که 
مدت زیادی بود ازسوی کارشناسان 
بررسی شده بود و خواسته رئیس  
در  گفت:  بود،  نیز  شهید  جمهور 
مدت کوتاهی این آمادگی وجود دارد 
که این تفاهمنامه تبدیل به قرارداد 
ــزرگ هم برای  شود و یک اتفاق ب
ایران و هم برای دولتمردان روسیه 

رقم بخورد.
توافق  بعدی  ــام  گ توافقنامه  ــن  ای
پارسال بین شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت گازپروم روسیه است که 
از حرکت توافق ها به سمت  نشان 

عملیاتی شدن دارد.
با این توافق سهم تجارت ایران 

فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
ــت: در فروردین ماه  ــف ــور گ ــش ک
بارش هایی داشتیم که در پی آن ۳۰۰ 
میلیون متر مکعب از حقابه هیرمند 
اکنون آب  اینکه  محقق شد نتیجه 
سیستان و زاهدان از چاه نیمه ها و 

آب شیرین کن تأمین می شود.
ناترازی  امینی، درباره حل  هاشم 
آب در سیستان و بلوچستان اظهار 
داشت: ناترازی آب در زاهدان و 
زابل جزء نگرانی های ما بوده که به 
هیرمند  حقابه  تحقق  عدم  دلیل 
چاه نیمه ها را از دست داده بودیم. 
بر این اساس تلاش کردیم ۳ پروژه را 
برای سیستان و زاهدان تعریف کنیم 
آنها حفر و تجهیز چاه  از جمله  که 
در هرمک، هامون، شیله و احداث 
۱۰۰ هزار متر مکعبی  آب شیرین کن 

بوده است.
وی افزود: سرجمع ۱۱۵ حلقه چاه 
به  نیاز  آب  همچنین  شد،  حفر 
کیفی سازی داشت که برای حل این 
احداث  را  آب شیرین کن  موضوع 
کردیم و اکنون آماده و در مدار است.
فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
کشور گفت: البته در فروردین ماه 
بارش هایی داشتیم که در پی آن ۳۰۰ 
میلیون متر مکعب از حقابه هیرمند 
اکنون آب  اینکه  محقق شد نتیجه 

سیستان و زاهدان از چاه نیمه ها و 
آب شیرین کن تأمین می شود.

همچنین  کرد:  خاطرنشان  وی 
انتقال آب از تهلاب یکی از طرح های 
اساسی است که کمک می کند بابت 

زاهدان نگرانی نداشته باشیم.
امینی یادآور شد: برای سیستان و 
زابل آبرسانی از بندان در حال انجام 
است که این پروژه نیز ۸۰ درصد 

پیشرفت فیزیکی دارد.
برای منطقه  اینکه  ــیان  ب ــا  ب وی 
انتقال  بلندمدت  ــروژه  پ سیستان 
را در دستور  ــای عمان  از دریـ آب 
ــن آب جهت  ــار داریم، گفت: ای ک
تأمین نیاز آب صنایع است و در این 
مسیر برای بخش هایی از سیستان، 
خراسان جنوبی و مشهد نیز جهت 
تأمین شرب به کار گرفته می شود و 
به این ترتیب نگرانی بابت تأمین آب 

سیستان و بلوچستان نداریم.

فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
ــاع  ــه درباره اوضـ ــ ــور در ادامـ ــش ک
تأمین آب در تهران اظهار داشت: 
بارش هایی  خاطر  به  خوشبختانه 
نگرانی  داشتیم،  بهار  فصل  در  که 
برای تأمین آب شهروندان تهرانی 
کمتر شد البته این موضوع نافی این 
نیست که مردم در مدیریت مصرف 

همراهی نکنند.
ــرای تهران پروژه  وی ادامه داد: ب
را در  رفع نشتی سد لار  بلندمدت 
دستور کار داریم که جزو پروژه هایی 
بود که رئیس جمهور و شورای شهر 
نیز به آن ورود کرده و هدف این بود 

که باید به ظرفیت اضافه شود.
امینی بیان داشت: همچنین انتقال 
آب از زیاران در دستور کار است که 
تا  بلندمدت است  پروژه های  جزو 
کمترین تنش و چالش را در تهران 

داشته باشیم.

دریای  برنت  نفت  بشکه  قیمت هر 
شمال امروز با ۸۹ سنت معادل ۱.۰۲ 
درصد کاهش به ۸۶ دلار و ۵۴ سنت 

رسید.
ــرز، قیمت نفت در  ــت روی از  به نقل 
معاملات روز گذشته کاهش یافت. به 
نظر می رسد احتمال قرارداد آتش بس 
در غزه تأثیر تقاضای بالا برای سوخت 
خاطر  به  نفت  عرضه  در  اختلال  و 
طوفان های خلیج مکزیک را خنثی 

کرده است.
دریای  برنت  نفت  بشکه  قیمت هر 

شمال امروز با ۸۹ سنت معادل ۱.۰۲ 
درصد کاهش به ۸۶ دلار و ۵۴ سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا هم با ۷۲ سنت معادل ۰.۸۶ 
۱۶ سنت  ۸۳ دلار و  درصد کاهش 

معامله می شود.
نفت برنت ۰.۴ و نفت امریکا ۲.۱ درصد 
قیمت  افزایش  گذشته  هفته  طی 

داشتند.
ــرژی امریکا در روز  اداره اطلاعات ان
ــرد ذخایر نفت  چهارشنبه اعلام ک
۱۲.۲ میلیون بشکه  خام این کشور 
کاهش یافته که بسیار بیشتر از انتظار 
تحلیلگران یعنی ۷۰۰ هزار بشکه بوده 

است.
در زمینه عرضه، طوفان بریل باعث 

کشته شدن حداقل ۱۱ نفر در کارائیب، 
ویرانی ساختمان ها و قطع خطوط 
برق در بسیاری از جزایر این منطقه 

شده است.
 سکوهای نفتی بزرگ خلیج مکزیک 
تحت تأثیر طوفان قرار نگرفته اند، اما 
اگر طوفان مسیر پیش بینی شده را طی 
کند، احتمال مختل شدن پروژه های 

نفتی در آب های امریکا وجود دارد.
در این بین، احتمال کاهش زود هنگام 
نرخ بهره بانک مرکزی امریکا امیدها 
نسبت به افزایش تقاضا برای نفت را 

بالا برده است.
خ بهره فعالیت های   پایین آمدن نر
اقتصادی را تقویت کرده و تقاضا برای 

نفت خام را افزایش می دهد.

نگرانی از تأمین آب سیستان کمتر شد

قیمت جهانی نفت برنت ۸۶ دلار و ۵4 سنت شد

گام بزرگ ایران برای تبدیل شدن به هاب گازی منطقه

تغییر  سبب  و  ــد  ــاب ــی ی م جهش 
به  و  می شود  بین المللی  موازنه ها 
بیانی دیگر توافق گازی ایران و روسیه 
به مثابه انقلابی در عرصه انرژی و 

صنعتی منطقه عمل خواهد کرد.
توافق بین دو دارنده بزرگ ذخایر 
داشتن  اختیار  در  با  جهان  گازی 
حدود ۶۰ در صد از ذخایر این سوخت 
پاک مبتنی بر منافع دوجانبه و در 
انجام  بین المللی  چهارچوب های 
ــه زودی وارد مرحله  ب شده است و 

قرارداد و اجرا خواهد شد.
محسن صالحی راد کارشناس 
امضای  خصوص  در  نفت  صنعت 
این توافقنامه به خبرنگار مهر گفت: 
این اقدام راهبردی می تواند منجربه 
کاهش ناترازی گاز شود زیرا فعالیت 
صنعت نفت در دولت شهید رئیسی 
با موضوعات برخورد  کاملاً فعالانه 
کرد و اقداماتی را انجام داد تا هم در 
تولید نفت و گاز وهم ذخیره سازی و 
صادرات مواد هیدروکربوری جهش 

داشتیم.
انرژی تصریح کرد:  این کارشناس 
با دیپلماسی فعال  ــدام که  اق این 
انرژی دردولت شهید رئیسی رقم 
خورد، می تواند گره های بسیاری را 
از بخش های مختلف صنعت ایران 
باز کند و عملاً دیگر شاهد کمبود 
خوراک گاز در داخل کشور نباشیم 
ــاز را  و می تواند حجم صادرات گ

باید  توسعه  هفتم  برنامه  طبق  که 
جهش یابد، محقق کند.

در آذرماه، حبیب الله ظفریان 
کارشناس انرژی، گفت: رویکردی 
که ایران در حوزه انرژی باید اتخاذ 
کند که در بند ۱۰ سیاست های کلی 
برنامه هفتم نیز به آن اشاره شده 
وهم درماده ۴۴ بند )ت( مصوب 
ــای آتی ابلاغ  مجلس که در روزهـ
می شود، تبدیل شدن ایران به هاب 

انرژی منطقه است.
وی ادامه داد: با توجه به موقعیت 
جغرافیایی واستراتژیک ایران و هم 
با توجه به اینکه برخی از کشورهای 
همسایه مازاد انرژی دارند و برخی 
تقاضای انرژی دارند، امری شدنی 
به لحاظ سیاسی و  است و هم 
اقتصادی منافع دارد. به طوری که 
کشورهای  برای  متقابل  وابستگی 
لحاظ  به  و  می کند  ایجاد  همسایه 
ایران افزایش پیدا  سیاسی قدرت 
می کند و به لحاظ اقتصادی با خرید 
انرژی و در مراحل بعد  ــروش  و ف
سوآپ انرژی امکان اینکه ایران سود 
اقتصادی از این محل دریافت کند، 

وجود دارد.
انرژی خاطر نشان  این کارشناس 
کرد: اگر به گزینه های ایران برای 
انرژی نگاه  تبدیل شدن به هاب 
کنیم مهم ترین آن مقوله گاز 
از  است که تجارت گاز و خرید آن 

کشورهایی که مازاد دارند و فروش 
و صادرات آن به کشورهای متقاضی 

حائز اهمیت است.
ــرژی، در  ان این کارشناس  به گفته 
ــاز، تجارت برق و  کنار تجارت گـ
فرآورده های نفتی از جمله گازوئیل 
برای  جنوب  به  شمال  از  بنزین  و 
انرژی حائز  به هاب  تبدیل شدن 

اهمیت است.
برای اینکه  ــد:  یادآور ش ظفریان 
مسأله هاب انرژی با محور تجارت گاز 
محقق شود، لازم داریم که گاز را از 
کشورهایی که مازاد دارند خریداری 
کنیم که مهم ترین گزینه هایی که 
آنها گاز خریداری کرد،  از  می توان 

ترکمنستان و روسیه هستند.
ــن کارشناس انرژی ادامه داد:  ای
روسیه برای فروش گاز مازادی که 
دارد، مجبور است برای آن بازاریابی 
کند که یکی از مهم ترین بازارهای آن 
جنوب آسیا است که از مسیر ایران 
می گذرد، به همین دلیل روسیه به 

این سمت خواهد آمد.
این کارشناس انرژی یادآور شد: اگر 
با روسیه  بتوانیم توافقی راهبردی 
خریداری  را  گاز  که  باشیم  داشته 
کنیم و فقط صادر کنیم و به مصرف 
برای  بزرگی  گام  نرسانیم،  داخلی 
تبدیل شدن به هاب انرژی است و 
در بازار گاز، ایران به بازیگری جدی 

تبدیل خواهد شد.

بازار جهانی نفت



ممنوعیت های 
جدید ثبت سفارش 

خودروهای وارداتی

تدوین استراتژی جامع 
در اکتشاف معادن

آغاز ثبت سفارش 
خودروی جانبازان

ثبت سفارش واردات خودرو به 
مناطق آزاد اباغ شد و طبق این 
مصوبه واردات خودروهای کره ای 
و امریکایی و همچنین خودروهای 
هیبریدی و برقی بالای ۴۰ هزار دلار، 
ممنوع است. محمد صفری، معاون 
توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری 
شورای عالی مناطق آزاد موضوع 
ثبت سفارش واردات خودرو به 
مناطق آزاد را اباغ کرد. از جمله 
موارد مهم این مصوبه باید به عدم 
ــودرو با حجم موتور بالای  ورود خ
۲۵۰۰ سی سی، عدم ورود خودروی 
هیبرید و برقی بالای ۴۰ هزار دلار 
و عدم ورود خودرو برند کره ای و 
ــاره کرد. همچنین  امریکایی اشـ
ورود و ترخیص خودرو بدون ثبت 
ممنوع  ارز  تخصیص  و  سفارش 
است. بر اساس این گزارش، رعایت 
سایر مفاد تصویب نامه مذکور در 
ممنوعیت عدم ورود خودروهای 
ــر از  ــالات ــور ب ــوت ــا حجم م ــواری ب ــ س
۲۵۰۰ سی سی، عدم امکان ثبت 
آماری خودروهای ترکیبی و برقی 
بالای ۴۰ هزار دلار، رعایت مبنای 
تعیین ارزش خودرو، اخذ تأییدیه 
استاندارد و رعایت ضوابط آلایندگی، 
ــرورت بررسی صاحیت فنی و  ض
حرفه ای واردکنندگان، استعام 
اصالت قراردادهای واردات خودرو 
با شرکت خارجی و خدمات پس 
از فروش از طریق وزارت صمت 
یا سازمان توسعه تجارت و رعایت 
حقوق مصرف کنندگان و عدم ورود 
ــره ای و امریکایی  خودروی های ک
جهت  تصویب نامه،  مفاد  سایر  و 
ــرای کار ضروری  مراحل بعدی اج
ــد، ورود و  است. البته در این رون
ــای موضوع  ــ ــودروه ــ ترخیص خ
تصویب نامه فوق الذکر بدون ثبت 
آماری معتبر و بدون تخصیص ارز به 

محدوده مناطق آزاد ممنوع است.

با هدف یکپارچه سازی اطاعات 
ــای مرتبط با حوزه علوم  و داده هـ
ــدازی »پایگاه  ــ زمین کشور، راه انـ
جامع علوم زمین کشور« با همکاری 
صمت  وزارت  معدنی  بخش های 
ــرار گرفته است.  در دستور کار ق
امید اردبیلی مدیرکل دفتر پایگاه 
ــای علوم زمین سازمان  ــ داده هـ
زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور گفت: نخستین گام جهت 
حوزه  در  جامع  استراتژی  تدوین 
اکتشاف و معدن، داشتن یک 
بانک اطاعاتی جامع از وضعیت 
موجود ذخایر معدنی کشور بوده که 
بدون همکاری و تعامل سازمانهای 
به  نمی شود؛  امکانپذیر  ذیصاح 
همین دلیل سازمان زمین شناسی 
به عنوان متولی امر و مرجع اصلی 
ذخیره سازی و انتشار داده ها، بر آن 
شد تا اطاعات تولیدی دیگر مراجع 

معدنی را جمع آوری و تجمیع کند.

نحوه ثبت سفارش واردات خودروی 
جانبازان به صورت شخصی از طریق 
سامانه جامع تجارت ایران اعام 
شد که بر این اساس از روز جاری  
ثبت سفارش از طریق سامانه جامع 
اینترنتی  به آدرس  ایران  تجارت 

www.ntsw.ir  آغاز می شود.
نظر به توافقات صورت پذیرفته با 
وزارت صمت در خصوص نحوه ثبت 
سفارش واردات خودرو به صورت 
جامع  سامانه  طریق  از  شخصی 
ــران به اطاع می رساند  تجارت ای
فایل های آموزشی و راهنمای ثبت 
سفارش واصله از سازمان توسعه 
ــران جهت مطالعه و  ــ ــارت ای ــج ت
از طریق  با فرآیند مزبور  آشنایی 
راهنمای ثبت سفارش خودروی 
جانبازان و ویدیو منتشر شده 
فوق در دسترس است. همچنین 
درارتباط با مشمولانی که از طریق 
شرکت های واردکننده مورد تأیید 
وزارت صمت اقدام به ثبت نام و 
انتخاب خودرو نموده اند نیز پس 
از اعام رسمی از سوی آن وزارتخانه 
صادر  لازم  اطاعیه های  متعاقباً 

خواهد شد.

اخبار
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صادرات 
ایران به 

عمان در 
سال 1401 به 

فراتر از یک 
میلیارد و 87 

میلیون دلار 
رسید که این 

عدد نشان 
از رشد 52 

درصدی در 
مقایسه با 

سال قبل از 
آن دارد

مذاکرات کمیته تجارت  ــین دور  اول
ترجیحی ایران و عمان هفته گذشته در 
مسقط برگزار شد. رئیس کل سازمان 
توسعه تجارت با حضور در این نشست 
گفت: روابط تجاری دو کشور در سال های 
اخیر رشد قابل توجهی را تجربه کرده 
است از این رو توجه به انعقاد موافقتنامه 
تجارت ترجیحی بین دو کشور، برای 
برقراری پیوندهای نزدیک میان ایران و 
عمان در تمامی زمینه های اقتصادی و 
ــژه ای دارد.  تجاری اهمیت و ضرورت وی
همچنین نتایج نهایی مذاکرات مذکور 
در نهایت به تأیید مراجع قانونی دو کشور 
خواهد رسید. مهدی ضیغمی میزان 
مراودات تجاری ایران و عمان را در سال 

ــزود:  1۴۰۲ بی سابقه توصیف کرد و اف
توافق تجارت ترجیحی بین دو کشور با 
هدف تقویت روابط اقتصادی و افزایش 
حجم مبادلات، ایجاد محیط امن تر جهت 
رشد پایدار تجارت، تسهیل متنوع سازی 
محصولات مبادله شده، تشویق رقابت 
حذف  همچنین  و  بنگاه ها  بین  بیشتر 

موانع فراروی تجارت صورت می پذیرد.

در انتظارموافقتنامه تجارت 
ترجیحی

ح است که در  این مسأله درحالی مطر
اجاس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی جمهوری اسامی ایران و 
سلطنت عمان طی آذر ماه سال گذشته 
به عزم دو کشور برای افزایش حجم 
روابط تجاری و آغاز مذاکرات برای امضای 
و  ــران  ایـ تجارت ترجیحی  موافقتنامه 
عمان در آینده نزدیک اشاره شده بود. 

رشد 50 درصدی تجارت ایران و عمان

تجار با تکیه و حمایت دولت های طرفین 
بتوانند  سطح مبادلات و همکاری های 
مشترک خود را افزایش دهند تا در نگاه 
 1۰ بلندمدت تجارت ایران و عمان به 

میلیارد دلار برسد.

رکوردزنی های قابل تأمل
بر اساس آمارهای موجود،  سال 9۲ کل 
صادرات ایران به عمان 1۴6 میلیون دلار 
و واردات از عمان 7۵ میلیون دلار بود، 
به گونه ای که حجم مبادلات دو کشور در 

سال یادشده به ۲۲1 میلیون دلار رسید.
در سال های قبل از 9۲ که زیرساخت ها 
فراهم نبود، حجم مبادلات تجاری دو 
کشور در حدود 19۰ تا ۲۲۰ میلیون دلار 
متغیر بوده است. سال 99، حجم صادرات 
ایران به عمان ۴38 میلیون دلار و میزان 
واردات عمان به ایران به رقم ۴3۴ میلیون 
دلار رسید. حجم کلی تجارت دو کشور هم 
87۲ میلیون دلار بود. سال 1۴۰۰ یعنی 
همزمان با تغییر دولت، تجارت ایران و 
عمان جهشی شد، به گونه ای که صادرات 
ایران به عمان از عدد 716 میلیون دلار 
عبور کرد و میزان واردات از این کشور 
ــران، 6۲۰ میلیون دلار شد. بر این  به ای
اساس حجم تجارت دو کشور به رقم یک 
میلیارد و 336 میلیون دلار افزایش یافت. 
همچنین صادرات در قیاس با سال 1399، 
ــدی را رقم زد و حجم  افزایش 6۴ درص

مبادلات نیز رشد ۵3 درصدی یافت.
صادرات ایران به عمان در سال 1۴۰1 به 
فراتر از یک میلیارد و 87 میلیون دلار 
ــد ۵۲  ــدد نشان از رش ــن ع رسید که ای
درصدی در مقایسه با سال قبل از آن دارد.

تحقق تراز مثبت تجاری
حجم تجارت ایران و عمان در سال 1۴۰1 به 
حدود یک میلیارد و 887 میلیون و 698 
هزار دلار رسید. از این میزان تجارت یک 
میلیارد و 87 میلیون و ۲19 هزار دلار، سهم 
ــران به عمان و 8۰۰ میلیون  صادرات ای
و ۴79 هزار دلار، سهم واردات از عمان 

بوده است.
ــراودات و مبادلات  ــ همچنین حجم م
تجاری ایران و عمان در سال 1۴۰1 نسبت 
ــد به یک  ــال 1۴۰۰ با ۴1 درصد رش به س

میلیارد و 887 میلیون دلار رسید.
براساس آمار گمرک جمهوری اسامی، 
میزان صادرات ایران به عمان در سال 1۴۰1 
از نظر وزنی بیش از سه میلیون و 3۴۰ هزار 
تن و از نظر ارزشی افزون بر یک میلیارد و 

87 میلیون دلار بود.
همچنین با توجه به رشد ۲9 درصدی 
تجارت دو کشور در سال 1۴۰1 نسبت به 
سال 1۴۰۰، میزان واردات ایران از عمان 

در سال 1۴۰1 از نظر وزنی معادل 9۴۲ هزار 
تن و از نظر ارزشی معادل 8۰۰ میلیون دلار 
شد. میزان واردات ایران از عمان در سال 

1۴۰۰ نیز معادل 619 میلیون دلار بود.
 

امکان افزایش سهم
صادرات ایران به عمان در سال 9۲، حدود 
1۴6 میلیون دلار بود و این در حالی است 
که واردات کلی کشور عمان در سال یاد 
شده، 3۴ میلیارد دلار بود. بر این اساس 
ــران از این حجم از واردات ۴3  سهم ای
صدم )۰.۴3( درصد بود. در سال 1۴۰۰، 
واردات کشور عمان 3۰ میلیارد دلار بود 
و سهم ایران در این بخش به ۲.3 درصد 
رسید. سال 1۴۰1حجم واردات کلی عمان، 
38 میلیارد بود و سهم ایران از عدد یاد 
شده ۲.9 درصد شد. همچنین ایران این 
پتانسیل را دارد که سهم یاد شده را به 1۰ 

درصد برساند.

برخی مزیت های مطلوب
زیرساخت های خوبی  در حال حاضر 
برای افزایش فعالیت تجار ایرانی در عمان 
ایجاد شده است. یکی از این مزیت ها، 
ثبت آسان و سهل شرکت در این کشور 
ــر برای تجار و فعالان  ــن ام ــت که ای اس
اقتصادی یک ویژگی محسوب می شود اما  
در سایر کشورهای حوزه خلیج فارس این 
ویژگی وجود ندارد. همچنین بدون ویزا، 
نظیر ترکیه می توان 1۵ روز در عمان بود. 
برای بیش از 1۵ روز اقامت هم می توان از 
فرودگاه مسقط ویزا تهیه کرد. مزیت دیگر 
این است که خط مستقیم کشتیرانی و 

هوایی با بنادر عمان داریم.

به وجود آمدن 17 سند همکاری
هیثم بن طارق آل  سعید پادشاه عمان 
اوایل خرداد ماه سال 1۴۰۲ در صدر هیأتی 
سیاسی و اقتصادی و در راستای تقویت 
روابط دیرینه و دوستانه تهران- مسقط و 
همچنین گسترش همکاری های دوجانبه 

و منطقه ای به ایران سفر کرد.
سلطان عمان در این سفر با مقام معظم 
ــدار و درباره  رهبری و شهید  جمهور دی
مهم ترین موضوعات دوجانبه، منطقه ای 
و فرامنطقه ای گفت و گو کرد. همچنین 
چهار سند در حوزه همکاری های اقتصادی 
و سرمایه گذاری در مناطق آزاد و بخش 
انرژی به امضا رسید. البته میانجیگری 
برای از سرگیری روابط تهران- قاهره بعد 
از چهار دهه از دیگر مسائل این سفر 
خ داد که در  بود. این رویداد در حالی ر
سفر سال 1۴۰1 رئیس  دولت سیزدهم 
به مسقط نیز امضای 13 سند همکاری 

صورت گرفت.

براساس اهداف 
کوتاه مدت، 

ایران و عمان 
تجارت ۵ 

میلیارد دلاری 
را هدفگذاری 

کردند و در نگاه 
بلندمدت نیز 

قرار شده تجارت 
دو کشور به 

1۰ میلیارد دلار 
برسد

10
میلیارد دلار

بالاترین نرخ 
رشد تولید 

خودرو در 
سال 2022 
در بین 20 
کشور برتر 

تولیدکننده 
خودرو در 

دنیا، توسط 
خودروسازان 

ایرانی 
دردولت 

سیزدهم به 
دست آمد

روند تجارت ایران و عمان از سال 1392 تا سال 1402

ارزش تجارت ایران و عمانسال

۲۲1 میلیون دلار139۲

37۰ میلیون دلار1393

۴۰7 میلیون دلار139۴

611 میلیون دلار139۵

767 میلیون دلار1396

یک میلیارد و 167 میلیون دلار1397

69۴ میلیون دلار1398

87۲ میلیون دلار1399

یک میلیارد و 33۵ میلیون دلار1۴۰۰

یک میلیارد و 887 میلیون دلار1۴۰1

دو میلیارد و 1۲۰میلیون دلار1۴۰۲

تعاملات اقتصادی تهران و مسقط در دولت شهید جمهور رونق گرفت

تجارت
تبادلات  حجم  معتقدند  کارشناسان 
تجاری فعلی تهران - مسقط متناسب با 
اهداف و ظرفیت های دو کشور نیست که 
می توان با برنامه ریزی های صورت گرفته 
در کمیسیون مشترک شاهد افزایش قابل 
توجهی در حجم تجارت دو کشور بود. با 
توجه به موارد مذکور، ایران و عمان به 
سمت انعقاد موافقتنامه تجارت ترجیحی 
در حال حرکت هستند و می خواهند 
تغییر اساسی در سطح مبادلات تجاری 

داشته باشند.

چشم انداز تداوم جهش تجاری
سال 1۴۰1 دو کشور نزدیک به دومیلیارد 
دلار تجارت داشتند و طی سال  گذشته 
نیز فعالان اقتصادی دو کشور بیش از دو 
میلیارد دلار مبادله کالایی داشتند. این 
روند نشان می دهد دو کشور تا تحقق عدد 
3 میلیارد دلاری فاصله چندانی ندارند. در 

دولت های گذشته بخصوص در سال های 
ــران و عمان بشدت  91 و 9۲،  تجارت ای
کاهشی و در حد ۲۲۰ میلیون دلار بود ولی 
در دولت سیزدهم و با مذاکرات جدی 
که بین طرفین صورت گرفت، تجارت با 
عمان جهشی شد به گونه ای که در سال 
1۴۰۰،  ایران و عمان توانستند به رکورد یک 

میلیارد و 336 میلیون دلار برسند.
فعالان اقتصادی معتقدند همکاری های 
تجاری ایران و عمان شرایط خوبی 
دارد و می تواند با سرعت بیشتری هم 
دو  تجار  همچنین  کند.  پیدا  افزایش 
کشور توانسته اند ارتباط خوبی با یکدیگر 
برقرار کنند.  لذا این امر کمک می کند 
تا تجارت دو کشور سیر افزایشی خود را 
ادامه دهد. همچنین بر اساس اهداف 
کوتاه مدت، دو کشور تجارت ۵ میلیارد 

دلاری را هدفگذاری کرده اند.
اکنون هم باید شرایطی را فراهم کنیم که 

کالاهای وارداتی 
به عمان با ایجاد 
ارزش افزوده 3۰ 

درصدی می تواند 
دوباره به بازارهای 

جهانی صادر 
شود که به عبارت 

دیگر7۰ درصد 
ارزش کالا به تاجر 

اختصاص پیدا 
می کند

70 درصد

دروازه ورود کالاهای ایرانی به بازارهای جهانی

ـــرش بـ
حمیدرضا صالحی عضو هیأت مدیره اتاق 

مشترک بازرگانی ایران و عمان در اظهارنظری 
گفت: عمان کشور مناسبی برای سرمایه گذاری 

ایرانی ها است اما از آنجا که اماراتی ها در میان 
همسایگان جنوبی زیرساخت های جذاب تری 

ایجاد کرده اند، سرمایه داران ایرانی تمایل بیشتری 
به این سرزمین نشان می دهند. با این حال در 

سال ۲۰۲3 ارزش تجارت ایران و عمان به حدود 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار رسید که از این رقم 

7۰۰ میلیون دلار را صادرات ایران به عمان تشکیل می دهد.
وی از میوه و سبزیجات، سیمان و کلینکر، فولاد و گاز مایع به عنوان اصلی ترین اقام صادراتی ایران به 

عمان یاد کرد و بیان داشت: عمان خود بازار مصرف بزرگی به شمار نمی آید اما در تجارت ایران و عمان این 
نکته اهمیت زیادی دارد که محصولات صادراتی ایران به این کشور تنها در بازار عمان عرضه نمی شوند بلکه 

با هدف ارتقای ارزش افزوده و صادرات دوباره به عمان صادر می شوند.
صالحی بیان داشت: ایرانی ها در تنگنای تحریم ها امکان عرضه محصول در بازارهای اروپایی و امریکای 

شمالی را ندارند و تجارت با ایران برای بسیاری از کشورهای جهان ریسک دارد. در همین حال، عمان این 
قاعده را برقرار کرده که کالاهای وارداتی در صورتی که 3۰ درصد ارزش افزوده در آنها ایجاد شود، می تواند 

در قالب کالای عمانی به قاره های امریکا، اروپا و غیره صادر شود، همچنین صادرات این کالاها از عمان به 
مقاصد یادشده با تعرفه های پایین صورت می گیرد. بر این اساس، عمان می تواند دروازه ورود کالاهای ایرانی 

به بازارهای جهان باشد.  عضو هیأت مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان تصریح کرد: درست است 
که این کالاها با برند عمانی در بازارهای جهانی عرضه می شود اما در این تجارت سود قابل توجهی برای 

تاجران ایرانی قرار گرفته زیرا 7۰ درصد کالای صادراتی از ایران تأمین می شود و 3۰ درصد ارزش افزوده در 
عمان بر آن اضافه می شود، به عبارت دیگر 7۰ درصد ارزش کالا به تاجر ایرانی اختصاص پیدا می کند. البته 

در این روند خط کشتیرانی و هوایی بین ایران و عمان برقرار است و ایرانی ها و عمانی ها برای سفر به دو 
کشور نیازی به اخذ ویزا ندارند.

واردات از عمان

صادرات به عمان

پیش از شروع دولت سیزدهم با وجود 
مشکاتی از جمله تحریم قطعات و بدون 
تأکید بر دانش بومی، صنعت خودرو به 
قدری زمینگیر شده بود که تولید خودرو 
به زیر یک میلیون دستگاه در سال رسیده 
بود. دو عارضه مزمن در بازار خودروی 
کشور در سال های 97 تا 1۴۰۰ یعنی کاهش 
تولید خودروسازان کمتر از یک میلیون 
دستگاه و تولید خودروهای ناقص منجر 

به اختال در تولید خودرو شده بود.
بر اساس گزارش های مستند از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از سال 1397 
تا 1۴۰۰ به مدت چهار سال تولید خودرو 
زیر یک میلیون بود و تعداد خودروهای 
ناقص افزایش یافته بود که به خاطر 
چهار  ــول  ط در  ــده  ش انباشته  تقاضای 
سال منجر به شکاف بین عرضه و تقاضا 
و افزایش قیمت خودروها در بازار شده 

بود.

فرمان هشت ماده ای در راستای 
تحول

شهید آیت الله رئیسی در همان سال اول 
ــاده ای  دولت سیزدهم دستور هشت مـ
را در راستای بهبود وضعیت صنعت 
خودروسازی کشور با توانمندسازی و بی اثر 
ــه کرد. در این دستور  کردن تحریم ها ارائ
موضوعاتی از جمله افزایش تولید با کیفیت 
و عرضه خودروهای اقتصادی، توقف تولید 
خودروهای قدیمی، تأمین قطعات مورد 
نیاز و ترخیص و عرضه فوری خودروهای 
دپو شده درانبارهای شرکت های خودروساز 
به بازار، افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه 
و  خودرو  قیمت  متناسب سازی  انحصار، 
جبران کمبود تولید به میزان مورد نیاز بازار 

مد نظر قرار گرفت.
براساس این گزارش، در راستای اجرای یکی 
از مفاد فرمان هشت ماده ای با هماهنگی 
دستگاه های مختلف و ورود سازمان های 
ــدارد وضعیت  ــان ــت نظارتی و سازمان اس
خودروهای دپو شده در پارکینگ های انبارها 
مورد توجه قرار گرفت.درهمین راستا قطعات 
موردنیاز برای خودروها در پارکینگ ها تأمین 

شد و بر اساس اعام خودروسازان بیش 
از ۲6 هزار دستگاه خودروی دارای کسری 
قطعه تکمیل و به سرعت ترخیص و در بازار 

عرضه شدند.

افزایش تولید به بالای یک میلیون 
دستگاه

همچنین با تأکید بر توانمندسازی 
ــازان  ــودروس خودروسازان و نظارت ها، خ
داخلی با همراهی زنجیره تأمین در سال 
1۴۰1، یک میلیون و 3۴8 هزار دستگاه خودرو 
تولید کردند که رشد ۴۰درصدی در مقایسه با 
سال 1۴۰۰ رقم خورد که این میزان رشد تولید 
در مدت یک سال دولت سیزدهم در صنعت 
خودرو کم نظیر بوده است. این افزایش تولید 
منجر شد تا بالاترین نرخ رشد تولید خودرو 
در سال ۲۰۲۲ جهان در بین ۲۰ کشور برتر 
تولیدکننده خودرو را در دنیا کسب کنیم.این 
گزارش می افزاید: سیاستگذاری در راستای 
افزایش تولید باعث شد تا افزایش تحویل 
ــد و تحویل یک  خودرو به میزان ۴۲ درص
میلیون و 3۲۵ هزار دستگاه خودرو در سال 

1۴۰1 کلید خورد.

ح  بر این اساس با تثبیت جریان تولید، طر
نوآورانه دیگری به منظور حذف قرعه کشی 
و تخصیص خودرو برای همه متقاضیان به 
اجرا در آمد که ضمن عرضه شفاف خودرو، 
امکان بهره گیری از فرصت بازار را برای صنعت 
ح با  ــودروی کشور مهیا ساخت. این طر خ
اجرای سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
داخلی بر مبنای اولویت دهی، با موفقیت 
اجرایی شد و طلسم چندساله بخت آزمایی 

برای خرید خودرو پایان یافت.
همچنین تولید خودرو در سال 1۴۰۲ به یک 
میلیون و 338 هزار و 8۵6 دستگاه رسید. 
در کنار افزایش تولید خودرو به تبع افزایش 
۴۲ درصدی در تحویل خودرو یعنی حدود یک 
میلیون و 3۲۵ هزار دستگاه صورت گرفت 
که منجر به افزایش رقابت در تولید و عرضه 

خودروها در بازار و رسیدن به تعادل شد.
آمارهای مقایسه ای نشان می دهد که در سال 
1۴۰۰، 9۰۰ هزار دستگاه خودرو، در سال 1399 
یک میلیون خودرو، در سال 1398 حدود 
8۰۰ هزار خودرو و در سال 1397 حدود 9۰۰ 
دستگاه خودرو تولید شده بود که این آمارها 
در دولت سیزدهم با رسیدن به بیش از یک 

خودروسازان ایرانی درجمع برترین ها قرار گرفتند

تداوم جهش تولید خودرو

میلیون و 3۰۰ هزار دستگاه خودرو شکست و 
رشد قابل توجهی رقم خورد.

بر اساس شاخص تولید شرکت های صنعتی 
بورس در فروردین و اردیبهشت ماه امسال 

نیز به ترتیب ۴8 هزار و 1۰۰ هزار دستگاه 
خودرو تولید شد که نشانگر افزایش تولید 
خودرو در اردیبهشت ماه نسبت به فروردین 

بیش از ۵۲ هزار دستگاه است.

خودرو

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران



نقل جاده ایی، ریلی و هوایی تدارک 
دیده می شود اما امسال برای تردد 
دریایی و راه اندازی خط کشتیرانی 
بین ایران و عراق برنامه ریزی شده 
است. علی عسکری، مدیرکل بندر 
ودریانوردی خرمشهر، در گفت و گو با 
»ایران اقتصادی« در خصوص تلاش برای 
راه اندازی خط کشتیرانی برای انتقال 
زائران عتبات از خرمشهر به بصره خبر 
داد و گفت: تا ۱۰ روز آینده نخستین سفر 
در این مسیر به صورت آزمایشی انجام 
می شود و این خط تا اربعین آماده انتقال 
۳۲۰ زائر با شناور از خرمشهر به بصره و 

است. بالعکس 
عسکری گفت: زمان سفر از خرمشهر 
تا بصره یک ساعت است. با توجه به 
اینکه اسکله مسافری در خرمشهر و 
بصره در مرکز بندر قرار دارد. زائران از 
آنجا می توانند بدون مشکل به شهرهای 
کربلا یا نجف تردد کنند و دیگر نیازی 
به پیاده روی طولانی بین دو مرز نیست.
عسکری افزود: تلاش می کنیم با حذف 
یا تخفیف در برخی مجوزهای تردد، سفر 
را برای زائران با هزینه کمتری مهیا کنیم.

  ۹۰۰۰ اتوبوس برای جابه جایی زائران 
اربعین

با توجه به اینکه بیشترین تردد زوار 
اربعین از طریق جاده است، تأمین 
ناوگان عمومی جاده ای بویژه اتوبوس 
برای این ایام مورد نظر است. رئیس 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
با وعده بهسازی ۳ آزادراه کشور با اعتبار 
۳.۵ همت، گفت: ۹۰۰۰ اتوبوس برای 

جابه جایی زائران اربعین نیاز است.
داریوش امانی رئیس سازمان راهداری 
به  با اشاره  و حمل ونقل جاده ای 
اینکه حجم اعتبارات اجرایی برای 
تحقق شعار نهضت آسفالت در سطح 
راه های کشور افزون بر ۲۰ همت است 
با اشاره به سفرهای اربعین، گفت: 
اقدامات گسترده ای در راستای بهسازی، 
جاده ای  مسیرهای  و…  ایمن سازی 
منتهی به مرزهای اربعینی کشور در حال 
اجراست که تا ۲۰ روز پیش از شروع 

سفرها ادامه می یابد.
به گفته رئیس سازمان راهداری، 
نصب و استقرار سایبان های جدید، 
احداث  کن،  آبسرد  دستگاه های 

ر  د  … و  شتی  ا بهد ی  یس ها و سر
پایانه های مرزی، در زمره اقدامات 
این سازمان برای امور رفاهی زائرین 

عزیز است.
 امانی ارائه خدمات سفر به زائران 
اربعین حسینی را از جمله مهم ترین 
و  راهداری  سازمان  مسئولیت های 
حمل ونقل جاده ای دانست و تصریح 
کرد: برای حمل ونقل زائران عزیز 
اربعین حسینی در پیک )اوج( سفرهای 
بازگشت، ۹ هزار دستگاه اتوبوس نیاز 
است که با استفاده از ظرفیت داخلی 
و…  نظامی  سازمان های  شرکت ها، 
بتوانیم بهتر از سال های گذشته به 

زائران اربعین ارائه خدمت کنیم.
 وی از بهسازی آزادراه های قم- کاشان، 
کاشان - اصفهان و زنجان - تبریز با 
اعتبار ۳۵۰۰ میلیارد تومانی خبر داد 
و گفت: برای تسریع در روند اجرایی 
طرح، ۵ اکیپ در محور آزادراه قم - 
کاشان و ۶ اکیپ اجرایی در آزادراه زنجان 

- تبریز در حال فعالیت هستند.
وی با بیان اینکه مقاطع ضروری آزادراه 
قم-کاشان- اصفهان تا پایان سال جاری 

عکس: ایرنا

گزارش

تردد زائران هر 
سال ازطریق 
حمل و نقل 

جاده ای، ریلی 
و هوایی تدارک 

دیده می شود 
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تردد دریایی و 
راه اندازی خط 
کشتیرانی بین 

ایران و عراق 
برنامه ریزی 
شده است، 

تا ۱۰ روز آینده 
نخستین سفر 

در این مسیر 
به صورت 
آزمایشی 

انجام می شود 
و این خط تا 

اربعین آماده 
انتقال ۳۲۰ 
زائر با شناور 
از خرمشهر 

به بصره و 
بالعکس است

 راه اندازی خط کشتیرانی خرمشهر-بصره 
در اربعین امسال
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۲۳ تیر آخرین 
 پرواز های حج 
انجام می شود

سخنگوی هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران گفت: ۲۲۳ پرواز 
حج تا به امروز انجام شده 
برای  برنامه ای  پرواز   ۱۵۹ و 
بازگشت حجاج باقی مانده 

. ست ا
حسام قربانعلی گفت: تعداد 
۱۷۸ پرواز برنامه ای از مدینه 
به سمت ایستگاه های داخلی 
اعزام شده و حدود ۵۷ پرواز 
برنامه ای برای بازگشت حجاج 

باقی مانده است.
وی افزود: از فرودگاه جده ۵۵ 
پرواز برنامه ای به ایستگاه های 
داخلی انجام شده و حدود ۱۰۲ 
پرواز برنامه ای هم باقی مانده 

. ست ا
قربانعلی تأکید کرد: در مجموع 
حدود ۲۳۳ پرواز برنامه ای از 
مدینه و جده به ایستگاه های 
داخلی انجام شده و ۱۵۹ پرواز 

برنامه ای باقی مانده است.
طبق   : د کر ن  بیا و  ا
برنامه ریزی های انجام شده 
حجاج  برگشت  از  روز  یک 
کاسته شده و شنبه هفته آینده 
۲۳ تیر ماه آخرین پروازهای 
حجاج از فرودگاه جده انجام 

. د می شو
سخنگوی شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران اظهار 
کرد: ۵۳هزار حجاج از ابتدای 
تیرماه از مدینه و جده به کشور 
بازگشته اند و حجاج استان های 
تبریز، اهواز، بیرجند، بوشهر، 
کرمان، مشهد، رشت، همدان، 

بندرعباس بازگشته اند.
وی افزود: حجاج مازندران، 
گلستان، زنجان، سیستان و 
بلوچستان، ارومیه، شیراز، یزد و 
امام خمینی باقی مانده اند که 
طبق پروازهای برنامه ریزی های 
انجام شده مابقی حجاج که 
حدود ۳۴هزار و۵۰۰ نفر هستند 
تا هفته آینده به کشور باز 

خواهند گشت.
قربانعلی اظهار کرد: تا به امروز 
هیچ مشکلی نداشته ایم و با 
تعجیل در پروازهای مدینه 
ین  ا ر  د  . یم ه ا د بو جه  ا مو
عملیات ۱۵ دقیقه تعجیل در 
پروازهای اعزامی از شهر مدینه 

به سمت کشور داشته ایم.
او گفت: با تحریم دو شرکت 
حج  وازهای  پر یی  هواپیما
روبه رو شدیم که با همکاری 
همکاران خوشبختانه پروازها 
با خوبی انجام شد بنابراین 
تعجیل در پروازهای حج پدیده 

پروازهای امسال بود.

 

جابه جایی بیش از 
۱۴ میلیون تن کالا در 

استان اصفهان
رئیس اداره حمل و نقل کالای 
و  حمل  و  راهداری  کل  اداره 
نقل جاده ای استان اصفهان 
گفت: بیش از ۱۴ میلیون و ۴۰۲ 
هزارتن کالا در ۳ماهه ابتدایی 
سال جاری از استان اصفهان 

جابه جا شده است.
 محسن مقدسی از افزایش 
۵.۴ درصد جابه جایی کالا در 
استان اصفهان نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته خبر داد 
و گفت: در مدت یاد شده ۱۴ 
میلیون و ۴۰۲ هزار تن کالا از 
این استان به مقاصد مختلف 
جابه جا شده درحالی که در 
۳ماهه ابتدایی سال گذشته 
این رقم ۱۳ میلیون و ۶۵۸ هزار 

تن بود.
 وی عمده کالاهای جابه جا 
شده را کالای فلزی، ترکیبات 
نفتی و شیمیایی، ساختمانی، 
سیمان، معدنی، مواد غذایی، 
محصولات کشاورزی، پوشاک و 

برشمرد. منسوجات 

اخبار

ممنوعیت فروش چارتری پروازها در ایام اربعین
  در پرواز های بازه اربعین، امسال نیز واگذاری پرواز ها از طرف 

شرکت های هواپیمایی به چارترکنندگان و عرضه چارتری بلیت در 
مسیر عتبات عالیات ممنوع است و عرضه و فروش بلیت باید از 

طریق کانال های شفاف و از طریق عرضه به عموم صورت گیرد.
با توجه به اینکه اخیراً و با حکم دیوان عدالت اداری، موضوع 

تعیین قیمت بلیت توسط شرکت های هوایی اعلام شده است 
اما در مسیر پرواز های بین المللی تنها مسیری که شرکت های 

هواپیمایی ملزم به رعایت قوانینی مانند نرخ مصوب از سوی 
سازمان هواپیمایی کشوری هستند مربوط به مسیر های عتبات 

عالیات در بازه اربعین حسینی است که همه ساله از طریق 
سازمان هواپیمایی کشوری تعیین و به ذینفعان ابلاغ می شود.

به گفته مسئولان سازمان هواپیمایی کشوری،  ضوابط بازه اربعین 
حسینی سال ۱۴۰۳ از سوی سازمان هواپیمایی کشوری بزودی به 

شرکت های هواپیمایی ابلاغ خواهد شد.

ـــرش بـ

زیرساخت6
یکشنبه     ۱7  تیر  ۱4۰۳  شماره   ۲6۲

اجرای 
پروژه های 

انبوه سازی 
در زمین های 

دولتی برای 
متقاضیان 

واجد شرایط 
شهری نیز 

به منظور 
تأمین مسکن 

متقاضیان 
واجد شرایط و 
با اجرای پروژه 

انبوه سازی 
مسکن در 

شهرها و اراضی 
فاقد امکان 

واگذاری 
انفرادی و 
گروهی و 

با استفاده 
از ظرفیت 
سازندگان 

دارای 
صلاحیت 

اجرایی 
می شود

ساماندهی و افزایش عرضه مسکن و زمین در دولت سیزدهم

۳۳ ماهه  اقدامات مهم و راهبردی 
خدمت دولت سیزدهم در حوزه مسکن 
و شهرسازی در موضوع های ساماندهی 
و افزایش عرضه در بازار زمین و مسکن، 
ساماندهی طرف تقاضای بازار مسکن، 
زمین و اجاره و همچنین ایجاد بسترهای 
قانونی برای ساماندهی بخش مسکن 
سیزدهم  دولت  در  می دهد  نشان 
واحدهای آغاز و تکمیل شده و در دست 
احداث طرح نهضت ملی مسکن از رقم 
۲ میلیون و۶۳۶ هزار و۴۶ واحد عبور 

کرده است.
 

ساماندهی و افزایش عرضه در بازار 
زمین و مسکن

 تفکیک واحدهای نهضت ملی مسکن 
احداث شده شامل فرایند احداث ۷۲۰ 
هزار و۳۳۸ واحد در قالب واحدهای 
حمایتی به شکل انبوه سازی روی اراضی 
دولتی با اجاره ۹۹ ساله در شهرها، 
پرداخت تسهیلات نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی به تعداد ۵۴۵ هزار و ۶۸۸ 
واحد، واگذاری انفرادی و گروهی زمین در 
قالب اجاره ۹۹ ساله در شهرها به تعداد 
۳۴۰ هزار و ۴۶۵ واحد، نوسازی بافت های 
فرسوده شهری به تعداد ۲۸۲ هزار و ۹۹۶ 
واحد، تأمین مسکل ملکی و سازمانی 
نیروهای مسلح به تعداد ۲۵۴ هزار و ۱۴۶ 
واحد، پرداخت تسهیلات خودمالکان به 
تعداد ۲۰۶ هزار و ۲۳۵ واحد، تکمیل ۱۳۲ 
هزار و ۴۱۶ واحد باقی مانده مسکن مهر، 
واگذاری انفرادی زمین در قالب اجاره 
۹۹ ساله در روستاها به تعداد ۷۹ هزار و 
۱۰۴ واحد و واگذاری زمین در قالب طرح 
جوانی جمعیت در شهرها به تعداد ۷۴ 

هزار و ۶۵۸ واحد است.
 همچنین تأمین زمین به مساحت ۴۸ 

هزار هکتارو به ظرفیت احداث ۱.۹ 
میلیون واحد مسکونی در مناطق شهری 
کشور در دولت سیزدهم انجام گرفته 
است. این اراضی به منظور افزایش 
عرضه زمین جهت واگذاری به متقاضیان 
واجد شرایط، از طریق ایجاد شهرها 
و شهرک های جدید، الحاق زمین به 
شهرها، تغییر کاربری اراضی واقع در 

محدوده شهرها تأمین شده است.

واگذاری بیش از ۴۱۹ هزار قطعه زمین 
در شهرها و روستاها

 با توجه به اینکه تأمین زمین نهضت ملی 
مسکن به صورت رایگان از طریق دولت 
انجام گرفته است، این برنامه به منظور 
مردمی سازی و واگذاری اجرای بخش 
قابل توجهی از طرح نهضت ملی مسکن 
و احداث واحدهای این طرح مطابق 
با سلیقه و نظر متقاضیان واجد شرایط 
در مناطق شهری و روستایی)متقاضیان 
فاقد سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه 
استفاده از امکانات دولتی، متاهل و دارای 
سابقه سکونت در شهر محل تقاضای 
مسکن( با واگذاری زمین دولتی به صورت 
انفرادی و یا گروه های چندخانواری به 
صورت اجاره ۹۹ ساله )قیمت زمین صفر( 
با اولویت روستاها و شهرهای متوسط و 
کوچک عملیاتی می شود. در این رابطه 
ساخت مسکن در این اراضی با نظارت 
شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی و 
با استفاده از ظرفیت پیمانکاران دارای 
صلاحیت محلی و تحت مدیریت مستقیم 
خود مردم ساخته می شوند. همچنین لازم 
به توضیح است در این برنامه مالکیت 
اراضی به متقاضیان واگذاری نمی شود و 
در اختیار دولت باقی می ماند و متقاضیان 
واجد شرایط صرفاً حق بهره برداری از این 
اراضی به صورت اجاره ۹۹ ساله را دارند. 
در راستای اجرای این برنامه تاکنون به 
استعداد ساخت بیش از ۴۱۹ هزار واحد 

مسکونی زمین واگذار شده است.

 فرایند ساخت بیش از ۷۲۰ هزار 
واحد مسکونی در قالب انبوه سازی

در  انبوه سازی  وژه های  پر اجرای   
زمین های دولتی برای متقاضیان واجد 
شرایط شهری نیز به منظور تأمین مسکن 
متقاضیان واجد شرایط و با اجرای پروژه 
انبوه سازی مسکن در شهرها و اراضی 
فاقد امکان واگذاری انفرادی و گروهی 
و با استفاده از ظرفیت سازندگان دارای 
صلاحیت اجرایی می شود. در این برنامه 
نیز به منظورکاهش قیمت تمام شده 
ساخت مسکن، زمین به صورت اجاره 
۹۹ ساله )قیمت زمین صفر( واگذار 
می شود. در قالب این برنامه عملیات 
ساخت بالغ بر ۷۲۰ هزار واحد مسکونی 

آغاز شده است.
  تأمین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای 
مسلح به منظور تأمین مسکن کارکنان 
نیروهای مسلح، استفاده از ظرفیت 
و امکانات این نیروها و دولت شامل 
تسهیلات ساخت، زمین، تخفیف عوارض 
صدور پروانه و...، در دستور کار است. 
تاکنون عملیات ساخت بیش از ۲۵۴ 
هزار واحد مسکونی برای تأمین مسکن 
ملکی و سازمانی نیروهای مسلح شروع 

شده است.

همچنین در نهضت ملی مسکن و براساس 
قانون، تاکنون در راستای اجرای ماده 
۴ قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به استعداد ساخت ۸۴ هزار 
واحد مسکونی، زمین به متقاضیان واجد 
شرایط این قانون واگذار شده است. 
نکته قابل توجه این است که حسب 
تبصره ۲ ماده ۹ قانون جهش تولید 
مسکن، استفاده از اراضی درجه یک و 
دو و همچنین استفاده از جنگل های 
طبیعی و دست کاشت، بیشه های طبیعی، 
ایستگاه های تولید بذر، نهالستان ها، 
پارک ها و ذخیره گاه های جنگلی و مرتعی، 
حوزه های آبخیز، محدوده ایستگاه های 
پایش و اندازه گیری آبخیزداری، بستر و 
حریم رودخانه ها و انهار، راه های مسیر 
کوچ ایل نیشن ها و مناطق چهارگانه 
محیط زیستی، برای اجرای برنامه های 

فوق الذکر ممنوع است.
 

نوسازی بیش از ۲۸۳ هزار واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده

 نوسازی بافت های فرسوده در نهضت 
ملی مسکن با ارائه مشوق های مالی 
و غیرمالی همچون پرداخت تسهیلات 
ارزان قیمت، عدم دریافت عوارض صدور 

پروانه ساخمان، اجرای طرح کلید به 
کلید، پرداخت تسهیلات اجاره موقت 
و ارائه مشوق های کالبدی و شهرسازی 
به مالکان واقع در بافت های فرسوده 
شهری و همچنین بهبود سرانه فضاهای 
عمومی و خدمات روبنایی در بافت های 
فرسوده شهری اجرایی می شود. در 
اجرای این برنامه نیز نوسازی بیش از 
۲۸۳ هزار واحد مسکونی آغاز شده 

. ست ا
همچنین نوسازی و بهسازی واحدهای 
مسکونی روستایی با پرداخت تسهیلات 
خ سود ۵ درصد( و  یارانه ای )با نر
همچنین ارائه خدمات مهندسی، 
نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی 
در دستورکار است. تاکنون نوسازی و 
بهسازی بالغ بر ۵۴۵ هزار واحد مسکونی 

در دستور کار قرار گرفته است.
 

بیش از ۱۳۲ هزار واحد مسکن مهر 
تکمیل شد

 تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر 
بخشی دیگر از اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن است. در ابتدای شروع به کار 
دولت سیزدهم، عملیات ساختمانی 
حدود ۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر 
باقی مانده بود که در طی ۲.۵ سال 
گذشته ۱۳۲ هزار واحد از این واحدها 
عموماً با استفاده از منابع داخلی وزارت 
راه و شهرسازی تکمیل و به متقاضیان 
واگذار شده است. حدود ۶۰ درصد از 
این واحدها نیز به پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۷۵ درصد رسیده اند که این 
واحدها نیز درآینده نزدیک با تأمین 
منابع مالی مورد نیاز و حل مشکلات 
حقوقی، تکمیل و به متقاضیان واگذار 

. ند می شو
 

ساماندهی طرف تقاضای بازار 
مسکن، زمین و اجاره

بر اساس این گزارش دولت سیزدهم 
در بخش مسکن و ساماندهی طرف 
تقاضای بازار مسکن، زمین و اجاره 
نیز مجموعه اقداماتی را به شرح زیر 

عملیات و اجرایی کرد.
  ایجاد سامانه ثبت رایگان قرارداد 
اجاره بین موجر و مستأجر )سامانه 
خودنویس( با هدف کاهش هزینه های 
واسطه گری و کاهش هزینه های مالی 
و غیرمالی معاملات مسکن از طریق 
ثبت رایگان قراردادهای اجاره توسط 
متعاملان ایجاد و تاکنون بیش از ۵۹۰ 
هزار قرارداد اجاره در آن ثبت شده 

. ست ا
 

معرفی ۱۲۰ هزار خانه خالی به 
سازمان امور مالیاتی

اخذ مالیات از خانه های خالی برنامه 
دیگر در قانون ساماندهی بازار مسکن 
است. این مالیات توسط دولت با 
رویکرد تنظیم گری )نه درآمدزایی( و 
با هدف مقابله با محتکرین مسکن 
)اشخاصی که تعداد زیادی از خانه های 
در اختیار خود را خالی نگه داشته اند( 
و به تبع آن افزایش عرضه واحدهای 
مسکونی خالی صورت می پذیرد. لازم به 
ذکر است اجرای سیاست اخذ مالیات 
از خانه های خالی، منجر به عرضه ۱۸۲ 
هزار واحد مسکونی خالی به بازار شده و 
۱۲۰ هزار واحد مسکونی خالی نیز جهت 
اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی 

معرفی شده است.
یکی از فعالان اصلی بازار مسکن، 
مشاورین املاک هستند که فعالیت 
برخی از صاحبان این حرفه، منجر به 
افزایش هزینه های واسطه گری و ایجاد 
التهاب و افزایش قیمت در این بازار 
می شود. بنابراین برای اولین بار در 
دولت سیزدهم در سطح گسترده ای 
ساماندهی مشاورین املاک با محوریت 
وزارت راه و شهرسازی در دستور کار قرار 
گرفته است. در این راستا تاکنون از بالغ 
بر ۱۱۰ هزار مشاور املاک )از ۱۸۵ هزار 
مشاور املاک فعال در سطح استان های 
کشور( بازرسی صورت پذیرفته است که 
این امر منجر به پلمب ۷۸۲۷ مشاور 
املاک متخلف و اخذ جریمه تعزیراتی 

شده است.

گزارش خبری

عکس: ایسنا

با رسیدن ماه های محرم و صفر، تردد 
زائران به عتبات افزایش می یابد و هر 
سال در این ایام تدابیری برای جابه جایی 
نزدیک به ۴ تا ۵ میلیون زائر با حداکثر 
خدمات رفاهی در بخش های مختلف 

حمل و نقل انجام می شود.
امسال نیز برای تردد زائران برای 
ورود به عراق و زیارت عتبات عالیات 
برنامه های مختلفی اجرا خواهد شد. 
مهم ترین برنامه تأمین ناوگان، تهیه 
بلیت با کمترین مشکلات و عبور و مرور 
از مرزهاست. بیشترین تعداد زوار و سفرها 
به عتبات دراربعین است. به همین دلیل 
برای اربعین، امسال نیز بخش های 
مختلف حمل و نقل برنامه هایی در نظر 

گرفته اند.

تردد دریایی
تردد زائران هر سال ازطریق حمل و 

با اقدامات ترمیمی بهسازی می شود، 
اکیپ   ۳۰۰ حاضر  زمان  در  افزود: 
اجرایی برای بهسازی ۳۴ هزار کیلومتر 
راه شریانی در کشور مشغول به فعالیت 

. هستند

پیش فروش بلیت های بازگشت 
زائران

در بخش جاده ایی، هر سال با توجه 
به افزایش تقاضا، فروش بلیت نیاز به 
برنامه ریزی منظمی دارد تا زوار بتوانند 
بلیت رفت و برگشت خود را تهیه کنند. 
معاون حمل ونقل سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای کشور با اشاره 
به این موضوع گفت: برنامه ریزی 
بار  اولین  برای  امسال  که  شده 
بلیت های بازگشت از سفر اربعین در 
سه مرز باشماق، خسروی و تمرچین 

پیش فروش شود.
حمیدرضا شهرکی ثانوی، اظهار کرد: 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
ر  ا ه د عهد مختلفی  ی  بخش ها ر  د
مسئولیت جهت برگزاری همایش عظیم 
اربعین حسینی است که مهم ترین 
آن حوزه حمل ونقل زائران محسوب 

می شود.
شهرکی با بیان اینکه در سال گذشته 
ر  هزا یکصد  و  ن  میلیو و  د د  ا تعد
جابه جایی زائرین از مبادی داخل 
کشور به مرزهای اربعینی و نیز بالعکس 
از مرزهای اربعینی به مقاصد داخل 
کشور جهت شرکت در همایش اربعین 
توسط ناوگان حمل ونقل عمومی صورت 
پذیرفته، افزود: امسال باید مدیریت 
قوی تری برای انتقال زائران داشته 
باشیم، در همین راستا در سال جاری 
برای اولین بار پیش فروش بلیت های 
برگشت در مرزهای خسروی، باشماق 

و تمرچین را خواهیم داشت.
وی در ادامه به مشارکت مردمی در امر 
حمل ونقل و در قالب طرح سفرهای 
اشتراکی »نذر سفر« اشاره و اذعان 
کرد: از افرادی که از خودروهای شخصی 
جهت تردد استفاده می کنند چنانچه 
ظرفیت خالی در وسیله نقلیه خود 
دارند و تمایل به جابه جایی زائرین را 

دارند، تقاضا می شود در این امر مهم 
مشارکت کنند، همچنین از سکوهای 
ت  ما خد ه  کنند ضه  عر نتی  ینتر ا
جابه جایی مسافرین نیز در جابه جایی 

زائران کمک  گرفته خواهد شد.
شهرکی از برگزاری دو مانور گسترده 
پیش از آغاز همایش عظیم اربعین خبر 
داد و افزود: آنچه در بخش حمل ونقل 
محقق می شود با استفاده از ظرفیت 
بخش خصوصی است که سرمایه گذاری 
در این حوزه را برعهده  دارند لذا با 
برگزاری جلسات جهت هماهنگی 
و  نجمن ها  ا  ، تشکل ها مشارکت  و 
اتحادیه های مربوطه، امید است که 
بهترین خدمات را به زائران حسینی 

ارائه کنیم.
معاون حمل ونقل سازمان در ادامه 
بهسازی و ایمن سازی محورهای منتهی 
به پایانه های مرزی، ارائه خدمات توسط 
بیش از ۱۱۰۰ مجتمع خدمات رفاهی 
بین راهی، بهبود شرایط خدمات )تعبیه 
سایه بان، سیستم سرمایشی، مه پاش، 
سرویس بهداشتی، خوابگاه رانندگان 
و...( در پایانه های مرزی، بهره گیری 
از سامانه های جاده ای از جمله تردد 
شمار، پلاک خوان، دستگاه های نظارتی 
و ترافیکی در قالب سالن های پایش و 
تدارک برنامه ها و محتواهای فرهنگی و 
مذهبی و... را از جمله مسئولیت های 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
برگزاری همایش عظیم  در جریان 
پیاده روی اربعین حسینی عنوان کرد.

 در بخش ریلی نیز مانند دو سال گذشته 
قطار ترکیبی تهران-کربلا زائران اربعین 
را انتقال می دهد. قطار ترکیبی تهران 
- کربلا برای اولین با در دولت سیزدهم 
در شهریور ماه ۱۴۰۱ حرکت خود را آغاز 
کرد و حرکت این قطار به صورت یک 
رام در هفته بود که اولین سیر خود را 

به صورت کاروانی انجام داد.
این قطار پس از حرکت از تهران و 
شلمچه  وارد  مسیر  در  مسافرگیری 
مسیر  مسافران  سپس  و  می شود 
شلمچه تا بصره را با اتوبوس طی کرده 
و از بصره مجدداً با قطار وارد کربلا 

خواهند شد.



امین محمودی
خبرنگار

گزارش

غ لاین آرین  سهم مر
به ۳۰ درصد می رسد

رئیس مؤسسه تحقیقات علوم 
دامی کشور از معرفی ۶ نژاد 
غ بومی تخم گذار در سال  مر
گذشته خبر داد و گفت: برنامه 
اقدامات اصلاح نژادی خوبی 
غ گوشتی لاین آرین  برای مر
انجام شده تا طی پنج سال 
لاین بتواند بیش از ۳۰ درصد 
غ را به خود  بازار گوشت مر

اختصاص بدهد.
ر  د ی  د با آ خمیس  حسن 
گفت وگو با ایرنا درباره اقدامات 
غ لاین آرین و  اصلاح نژادی مر
عدم وابستگی به سویه های 
غ گوشتی، افزود: لاین  دیگر مر
آرین می تواند با سویه های 
وارداتی که در تأمین گوشت 
غ کشور سهم دارند، رقابت  مر
کرده و سهمی از بازار را به خود 

اختصاص دهد.
رئیس مؤسسه تحقیقات علوم 
دامی کشور با بیان اینکه 
عملیات تحقیقاتی و توسعه ای 
لاین آرین از اواخر سال گذشته 
و امسال به مؤسسه تحقیقات 
واگذار  کشور  دامی  علوم 
شده است اظهار داشت: 
عملیات توسعه ای در گذشته 
خصوصی  بخش  دست  در 
 بود که زحمات زیادی در این 

خصوص کشیدند.
وی تصریح کرد: با توجه به 
برنامه وزارت جهاد کشاورزی و 
به تبع آن مؤسسه تحقیقات 
علوم دامی و سازمان تات، از 
سال گذشته کارهای اصلاح 
نژادی خوبی روی سویه آرین 
انجام شد، تا این سویه بتواند 
در کنار سویه های دیگر در 
غ  تأمین و تولید گوشت مر

کشور قرار بگیرد.
رئیس مؤسسه تحقیقات علوم 
دامی کشور معتقد است با 
توجه به رشد جمعیت و نیاز 
غ  کشور به تأمین گوشت مر
که  گفت  نمی توان  هرگز 
لاین آرین می تواند به تنهایی 
بازار کل کشور را تأمین کند، 
برنامه  امیدواریم طی  اما 
زمان بندی مذکور بتواند در 
کنار سویه های دیگر سهم 

خوبی از بازار داشته باشد.
 

6.۳ میلیون تن گندم 
خرید تضمینی شد

وزارت  گندم  ح  طر مجری 
جهاد کشاورزی اعلام کرد: 
۶.۳میلیون تن گندم تاکنون 
از کشاورزان خرید تضمینی شد 
و ۵۲.۶هزار میلیارد تومان پول 

گندمکاران پرداخت شد.
د  جها رت  ا وز رش  گزا به 
کشاورزی، سهراب سهرابی 
هزار   ۵۲.۶ تاکنون  گفت: 
میلیارد تومان معادل 47 درصد 
از پول گندمکاران پرداخت 
شده است و پیگیری های لازم 
برای پرداخت مابقی مطالبات 
ادامه دارد. وی با بیان اینکه 
میزان خرید تضمینی سال 
گذشته در همین تاریخ ۵.741 
میلیون تن بوده است، گفت: 
این میزان خرید در سال جاری 
در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته ۵۶۲ هزار تن معادل 1۰ 

درصد رشد نشان می دهد.
مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی افزود: میزان خرید 
مشابه در سال 14۰1 نیز به میزان 
4.4۵9 میلیون تن و میزان 
افزایش خرید معادل 1.844 
میلیون تن بوده که معادل 41 

درصد رشد داشته است.
میزان  داشت:  اظهار  وی 
خرید مشابه در سال زراعی 
14۰۰ به میزان ۳.4۲۲ میلیون 
تن و میزان افزایش ۲.88۰ 
میلیون تن بوده است که رشد 
84درصدی را نشان می دهد.
ی  فیق ها تو بی  ا سهر
به دست آمده را مرهون لطف 
و  متعال  خداوند  عنایت  و 
نتیجه مساعدت، تلاش ها و 
اقدامات فنی و اجرایی مجموعه 
مدیران، کارشناسان، محققان 
و کشاورزان در سطوح ملی، 
استانی، شهرستانی و مراکز 
خدمات دانست و آن را ستود.

اخبار
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آن طور که مسئولین وزارت جهاد 
تولید  شرایط  می گویند  کشاورزی 
گوشت قرمز در کشور به گونه ای 

است که علاوه بر تأمین گوشت مورد 
نیاز داخلی، امکان صادرات فراهم 

شد. خواهد 
به طوری که با توجه به وجود دام های 
گسترده در کشور وزارت جهاد کشاورزی 
به دنبال بازارهای صادراتی عراق و 
خلیج فارس برای تأمین گوشت قرمز 

. هستیم کشور 
از طرف دیگر افزایش واردات گوشت 
قرمز در آستانه محرم سبب شده 

بازار این کالای اساسی با ثبات شود 
و آخرین خبرها حاکی از آن است که 
قیمت هرکیلو دام سبک با وزن بالای 
4۵ کیلو در سطح کشور به ۲7۵ تا ۲8۵ 

هزارتومان رسیده است.
این میزان گوشت وارداتی گرم و 
 ، سیه و ر ی  ها ر کشو ز  ا منجمد 
مغولستان، آفریقای جنوبی و کنیا 
ر  د ی  ر ا ز با تنظیم  ی  قیمت ها با 
فروشگاه های رفاه و کوروش و میادین 

می شود. عرضه  تره بار  و  میوه 
ی  ا ر شو ئیس  ر  ، ن یا ر پو ر  منصو
گفت و گویی  در  دام  تأمین کنندگان 
اختصاصی با »ایران اقتصادی« در 
خصوص آخرین وضعیت تولید گوشت 
قرمز و وضعیت دام های کشورمان 
گفت: هم اکنون ذخایر دامی زنده 
کشورمان نسبت به گذشته در حد 
قابل قبولی است و مراکز عرضه 
سرشار از گوشت قرمز هستند، به 

رئیس شورای تأمین کنندگان دام در گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد:

افزایش بی سابقه توزیع گوشت قرمز 
در کشور در آستانه محرم

طوری که به جرأت می توان گفت 
در پایان دولت سیزدهم شاهد آن 
هستیم که این حجم و میزان گوشت 
قرمز توزیع شده و این میزان دام 
موجود در کشور در تاریخ کشورمان 
بی سابقه بوده است و هیچ مشکلی 
طبیعتاً بابت قیمت و تأمین گوشت 
قرمز ایام محرم وجود نخواهد داشت.

وی افزود: از طرف دیگر از ابتدای 
توزیع  شاهد  تاکنون  سال جاری 
مستمر گوشت قرمز در کشورمان 
بوده ایم که این امر ریشه در توزیع 

گوشت تنظیم بازاری دارد.
دام  تأمین کنندگان  شورای  رئیس 
تصریح کرد: هم اکنون با انبوهی از 
گوشت های منجمد عرضه شده در 
بازار گوشت قرمز روبه رو هستیم که 
با قیمت پایین تر از ۳۰۰ هزارتومان 
در بازار عرضه می شود، از طرف دیگر 
نیز گوشت گرم وارداتی نیز عمدتاً 
با قیمت 19۰ هزارتومان کشتار شده 
و با قیمت هر کیلوگرم ۳۶۰ تا ۳7۰ 
هزارتومان در مراکز مختلف خصوصاً 
در استان های تهران، البرز و قم عرضه 
می شود. این نکته را نیز باید افزود 
که هم اکنون روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن از 
گوشت گرم وارد و در این استان ها 

می شود. توزیع 
پوریان گفت: اما در زمینه تولید داخل 
نیز باید به این نکته اشاره کرد که 
اکثر دامداری های صنعتی و سنتی 
مملو از دام است، در بخش گوساله 
شرایط تولید دام کشتاری با افزایش 
عرضه روبه روست و در بخش دام 
سبک میزان عرضه بسیار حجیم 

. ست ا
وی در ادامه افزود: هم اکنون شاهد 
افزایش 7۰ درصدی عرضه دام سبک در 
برابر تقاضا هستیم به طوری که بنابر 
آمار 4 میلیون رأس دام سبک و 1۰۰ هزار 

رأس گوساله آماده کشتار است.
رئیس شورای تأمین کنندگان دام 
متوسط قیمت هرکیلو دام با وزن 
بالای 4۵ کیلو در سطح کشور را ۲7۵ 
تا ۲8۵ هزارتومان و دام سنگین 18۰ 
هزارتومان اعلام کرد و افزود: بنابر 
آمار 4.۵ تا ۵ میلیون رأس دام سبک 
و 1۰۰ تا 1۲۰ هزاررأس دام سنگین آماده 
کشتار داریم که حداکثر تا پایان فصل 

تابستان باید کشتار شوند.
پوریان از توزیع روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن 

گوشت گرم وارداتی با نرخ مصوب 
تنظیم بازار خبر داد و گفت: استمرار 
در عرضه و قیمت یکی از موفقیت های 
وزارت جهاد در حوزه تنظیم بازار است 
که منجر به کاهش قیمت و ایجاد 

رقابت در بازار شده است.
رئیس شورای تأمین کنندگان دام 
اظهار کرد: قیمت کنونی هرکیلو دام 
سبک تولید داخل را ۲9۰ تا ۳۰۰ هزار 
تومان و دام سنگین را 17۵ تا 18۰ هزار 
تومان است به همین دلیل می توان 
گفت قیمت کنونی هرکیلو گوشت 
گوسفندی عرضه شده در بازار ۵8۰ 
هزار تومان و گوشت گوساله ۳۶۰ هزار 

تومان است.
پوریان گفت: بدون شک این امر 
ریشه در ورود به فصل گرم و تابستان 
نیز هستیم اما در مجموع می توان 
گفت یکی از دلایلی اصلی افزایش 
عرضه گوشت قرمز در بازار سوای 
واردات، توزیع مناسب و با قیمت 
معقول نهاده های دامی در سراسر 
کشور بود به طوری که طی یک سال 
اخیر روند واردات نهاده های دامی 
با افزایش قابل قبولی مواجه بوده 
است که همین امر قوت قلبی را به 

دامداران صنعتی داده است.
وی خاطر نشان کرد: از طرف دیگر 
شاهد آن هستیم که به خاطر افزایش 
قیمت گوشت قرمز طی سالیان اخیر 
دام های کشتار شده حجیم شده و با 
وزن بیشتری کشتار می شوند به طوری 
که دامداران دیگر از عرضه دام لاغر و 
متوسط خود به کشتارگاه ها خودداری 

. می کنند
این مقام صنفی تصریح کرد: بنابراین 
به نظر می رسد روند تأمین گوشت 
قرمز چه به لحاظ تولید داخل و چه 
به لحاظ واردات در مسیر خوبی قرار 
دارد و باید سیاست های وزارت جهاد 
کشاورزی در این خصوص ادامه پیدا 
کند تا شاهد هیچ گونه نگرانی در 

زمینه این کالای اساسی نباشیم.
پوریان در پایان گفت: پرواضح است 
برای اقشار متوسط و ضعیف جامعه 
نیز باید همچنان واردات گوشت قرمز 
ادامه پیدا کند تا آنها بتوانند این 
کالای اساسی را سرسفره خانوارهای 
خود ببرند و کشورمان با کاهش 
مصرف سرانه گوشت قرمز مواجه 

. شد نبا

عکس: علی محمدی / ایران

هم اکنون 
شاهد افزایش 

7۰ درصدی 
عرضه دام 

سبک در برابر 
تقاضا هستیم 

به طوری که 
بنابر آمار 4 

میلیون رأس 
دام سبک و 

1۰۰ هزار رأس 
گوساله آماده 
کشتار است

درصد
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قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 41٫400٫000سکه تمام طر

ح قدیم 37٫800٫000سکه تمام طر
23٫400٫000نیم سکه
15٫400٫000ربع سکه

6٫900٫000سکه گرمی
3٫430٫000طلای 18 عیار
4٫573٫000طلای 24 عیار

14٫860٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
2392 $اونس طلا

قیمت )تومان( نام محصول مدل نوت بوک
29٫850٫000 Lenovo Ideapad5 i5 لنوو ایدآپد 5‐ای فای

15٫800٫000 Asus vivobook 15 ایسوس ویوبوک 15

17٫900٫000 Lenovo Ideapad slim 3 لنوو ایدآپد اسلیم 3

47٫400٫000 Apple macbook air اپل مک بوک ایر 13٫3

13٫900٫000 Lenovo Ideapad v 15 لنوو ایدآپد وی 15

32٫200٫000 Asus VivoBook 16‐r160 ایسوس ویوبوک 16

24٫900٫000 Lenovo Ideapad slim 3 لنوو ایدآپد اسلیم3 آی فای

17٫400٫000 Lenovo Ideapad v15 G3 لنوو ایدآپد وی 15 جی تری

30٫900٫000 Asus vivobook 15 i5 ایسوس ویوبوک 15 آی فایو

27٫200٫000 Lenovo Ideapad 3‐151 لنوو ایدآپد 3 151

قیمت )تومان(مدل
P6 230٫000٫000دوچرخه برقی

P5 250٫000٫000دوچرخه برقی

Coswheel GT20 240٫000٫000آفرود کاسویل

Talon+E )2023( 190٫000٫000جاینت

DF1 225٫000٫000دوچرخه برقی

Z16 72٫000٫000تاشو شیائومی

Z20 80٫000٫000تاشو شیائومی

Grand Plus 75٫000٫000انگلیسی

قیمت )تومان(بسته بندیمحصول
5094٫000 کیلوییسیمان سرباره نائین

2561٫000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

4091٫000 کیلوییسیمان سفید بنوید

50900٫000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2

2092٫000 کیلوییپودر بتونه کارآسان

3035٫000 کیلوگرمگچ درسا ممتاز

42٫000کیسه 40 کیلوییگچ زیرکار سمنان گچ

556٫000 کیلو گرمیپودر بتونه کناف

5115٫000 کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ

1230٫000 کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

22680٫000*10*5٫5آجر فشاری خاتون آباد

12970٫000 کیلو گرمرنگ تمام پلاستیک افرا کد 100

70٫000کیسهگچ آترین )ضد حریق(

1610٫000 لیترخمیر درزگیر نانو

2530٫000 کیلوگرمسوپر گچ متین

2017٫000×20×40بلوک دوجداره سبک استاندارد

2588٫000 کیلوییخاک رس آسیاب شده قم

1195٫000 لیترژل میکرو سیلیس

5170٫000 کیلوپودر بندکشی پروپومکس

قیمت هر مترمربع سن بنامتراژمحله
)تومان(

34نوساز145چهارباغ امام خمینی)ره(

62515٫5بلوار ولیعصر

88217٫5بلوار کوهستان

70121بلوار امام علی

16٫5نوساز114آل عمران

22نوساز127هواپیمایی

88214٫5فاز 4

99116٫5بلوار بعثت

761018٫5کلهر

36٫5نوساز97بلوار طباطبایی

86516شهید مدنی

76317بلوار امام صادق)ع(

63517٫5دستغیب

83514٫5بلوار امام علی)ع(

100120٫5شانزدهم آذر

128924میدان استقلال

78817٫5باغستان

60717٫5بلوار امام علی)ع(

84417٫5بلوار معارف

107426٫5سعدی

75217کوه نور

88717٫5شهرک آفتاب

84213٫5بلوار صنعت

95831٫5ناصرین

78422٫4چمران جنوبی

کاهش قیمت طلا و سکه
بازارهای طلا، سکه و ارز در حالی معاملات را در اولین روز هفته آغاز کردند که 
اعلام نتایج نهایی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری با واکنش مثبت 
بازارها روبه رو شد، به طوری که قیمت سکه تمام بیش از یک میلیون تومان و 

طلای 18 عیار بیش از 7۰ هزار تومان کاهش قیمت داشته است.

قیمت پرفروش ترین نوت بوک های هفته دوم تیرماه
نوت بوک های ارزانقیمت لنوو و ایسوس طی هفته گذشته بیشترین فروش را در 

بازار لوازم دیجیتال کشور کسب کردند.
1۰ نوت بوک پرفروش هفته گذشته به شرح و قیمت زیر بود:

قیمت انواع دوچرخه های برقی
دوچرخه های برقی با یک باتری کاملاً شارژ شده می توانند مسافت بین ۲۵ تا 
۶۰ کیلومتر را طی کنند که البته طول این مسافت بستگی به کیفیت دوچرخه، 
کیفیت باتری، شرایط جاده و حتی دمای هوا و شرایط جوی دارد. در ادامه قیمت 

تعدادی از دوچرخه های برقی آمده است.

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت های پیشنهادی فروش مسکن در پرند
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فضای مجازی

افزایش ۶۰ درصدی استحکام بخشی مدارس فرسوده
به نقل از معاون سازمان نوسازی مدارس در فضای مجازی اعلام شد: میزان مدارس مستحکم از 
حدود 19 درصد به ۸0 درصد رسیده است. سرانه فضای آموزشی در 276 منطقه، پایین تر از متوسط 

کشوری است و باید با اولویت به این مناطق توجه شود.

خرید تضمینی گندم به ۶.۳ میلیون تن رسید
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: براساس گزارش سامانه شرکت بازرگانی دولتی ایران، 
میزان خرید تضمینی گندم تا پایان روز جمعه )15 تیرماه( به میزان 6.3 میلیون تن و ارزش گندم 

خریداری شده معادل 111 هزار میلیارد تومان است.

۳ آزادراه راهبردی کشور با ۳.۵ همت اعتبار بهسازی می شوند 
داریوش امانی، معاون وزیر راه وشهرسازی و رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای، در حاشیه بازدید از طرح بهسازی آزادراه قم-کاشان-اصفهان گفت: با 
اعتباری بالغ بر 35 هزار میلیارد ریال )3.5 همت( طرح بهسازی آزادراه های قم-
کاشان، کاشان-اصفهان و زنجان-تبریز اجرایی می شود. هم اینک 300 اکیپ اجرایی 
برای بهسازی 34 هزار کیلومتر راه شریانی در کشور مشغول به فعالیت هستند. 
امانی حجم اعتبارات اجرایی در راستای تحقق شعار نهضت آسفالت در سطح 
راه های کشور را افزون بر 200 هزار میلیارد ریال )20 همت( عنوان کرد. وی در ادامه 
به نزدیکی ایام سفرهای اربعین حسینی اشاره و تأکید کرد: اقدامات گسترده ای 
در راستای بهسازی، ایمن سازی و… مسیرهای جاده ای منتهی به مرزهای اربعینی 

کشور در حال اجراست که تا 20 روز پیش از شروع سفرها ادامه می یابد.

بزودی اولین ماهواره پیچیده ساخت ایران در مدار قرار می گیرد
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص آخرین وضعیت ماهواره سنجشی پارس2 
اظهار داشت: بعد از پرتاب موفق پارس1، تمام زیرسیستم های آن به صورت تک تک مورد 
آزمون قرار گرفت و تست ها با موفقت پاسخ داد. این ماهواره در مرحله نهایی قرار دارد و 
امیدواریم داده های آن بزودی مورد استفاده قرار گیرد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
خصوص زمان پرتاب این ماهواره و قرارگیری آن در مدار گفت: ان شاءالله ظرف یک ماه آینده 
این ماهواره عملیاتی شود و بتوانیم از ظرفیت و داده های فضایی آن اعم از تصویر و همچنین 

محموله های فضایی استفاده کنیم.

افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی کشور طی ۳ ماه گذشته
بررسی یک تحلیل در فضای مجازی نشان می دهد طبق تحولات بازرگانی خارجی کشور در 
سه ماهه نخست امسال، درآمدهای ارزی کشور به 25.5 میلیارد دلار رسید. در این مدت تراز 

تجاری کشور معادل 51.3 درصد نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته است.

ــزارش عملکرد سامانه  گـ اساس  بر 
 1401 ــال  جست وجوی شغل از سـ
تاکنون بیش از 366 هزار کارجو و 33 
هزار کارفرما درخواست خود را برای 
به  کار  نیروی  تأمین  و  شغل  پذیرش 
طریق  از  همچنین  رسانده اند.  ثبت 

3۸ هزار نفر به  این سامانه بیش از 
کارگماری و جذب بازار کار شده اند.

هدف  با  شغل  جست وجوی  سامانه 
ارتباط   ــرای  ب مناسب  بستری  ایجاد 
کارجویان و کارفرمایان اواخر سال 1400 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ــدازی شد تا افراد جویای کار و  ــ راه ان
کارفرمایان نیازمند نیروی کار بتوانند از 

خدمات سامانه بهره مند شوند.
ــه  ــان ــام ــدای راه اندازی س ــ ــت ــ از اب

جست وجوی شغل تاکنون 366 هزار 
500 کارفرما در  کارجو و 33 هزار و 
ثبت نام  سامانه جست وجوی شغل 
ــزار ظرفیت شغلی  35۸ هـ ــرده و  کـ
ــت. با  ــارگذاری شده اس در سامانه ب
بر فراهم  ــن سامانه علاوه  ای ایجاد 
شغلی  درخواست  ثبت  امکان  شدن 
توسط جویندگان کار، کارفرمایان نیز 
را  خود  موردنظر  شغلی  فرصت های 
بارگذاری  در سامانه  رایگان  به طول 

و نیروی کار ماهر و مورد نیازشان را 
تأمین می کنند.

با توجه به آمار  به اعتقاد کارشناسان 
دانشگاهی،  غ التحصیلان  فار بیکاری 
در  شغل  جست وجوی  سامانه  ایجاد 
وضعیت  بهبود  و  بی ها  یا کار توسعه 

اشتغال در کشور اثرگذار است.
این سامانه یک فرصت مناسب برای 
کاهش هزینه های جست وجوی شغل 
کاریابی  مؤسسات  عملکرد  بهبود  و 

جذب بیش از ۳۸هزار نفر به بازار کار
بر اساس عملکرد سامانه جست وجوی شغل صورت گرفت

است و رضایتمندی استفاده کنندگان 
از خدمات کاریابی را افزایش می دهد.

جست وجوی  سامانه  مزایای  از  یکی 
این است که وقتی اطلاعات و  شغل 
رزومه کارجویان در سامانه بارگذاری و 
ثبت می شود در صورتی که به مهارت 
و تخصص نیاز داشته باشند، سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کارجویان را به 
سمت مهارت آموزی و کسب تخصص، 
را فراهم  آنها  کار  سوق داده و بستر 

می کند.
بر اساس آخرین گزارش ها از ابتدای 
راه اندازی سامانه جست وجوی شغل 
33 هزار  کارجو و  366 هزار  تاکنون 
500 کارفرما اطلاعات خود را برای  و 
پذیرش شغل و تأمین نیروی مورد نیاز 
در سامانه به ثبت  رسانده اند.همچنین 
35۸ هزار ظرفیت شغلی در سامانه 

بارگذاری شده است.
طبق این گزارش تعداد معرفی نامه های 
صادر شده برای کارجویان از طریق 
دفاتر کاریابی 137 هزار مورد بوده و 
از طریق سامانه بیش از 3۸ هزار نفر 

به کارگماری و جذب بازار کار شده اند.
از طریق سامانه  بر اساس گزارش ها 
137 هزار  جست وجوی شغل 
برای  کاریابی  فاتر  توسط  معرفی نامه 
کارجویان صادر و بیش از 3۸ هزار نفر 

به کارگماری و جذب بازار کار شده اند.
بنابر اعلام معاونت اشتغال وزارت کار، 
راه اندازی سامانه جست وجوی شغل 
آیت الله رئیسی  بازدید شهید  از  پس 
پایان  در  کار  وزارت  نظارت  ستاد  از 
اسفند 1400 در دستور کار قرار گرفت و 
ایشان بر ایجاد سامانه ای که کارجویان 
و کارفرمایان را به یکدیگر متصل کند 
تأکید کرد.بر همین اساس در کمتر از 
4 ماه نسخه جدید و به روز شده تحت 
شغل  وجوی  جست  سامانه  عنوان 
رسماً   1402 تیرماه  در  که  شد  ایجاد 

فعالیت خود را آغاز کرد.
1000 کاریابی مجازی و  ــال حاضر  درح
فیزیکی در سراسر کشور به این سامانه 
به  را  خود  خدمات  و  هستند  متصل 

کارجویان و کارفرمایان ارائه می کنند.
به اعتقاد کارشناسان با توجه به کمبود 
از جمله  نیروی کار در بسیاری نقاط 
شهرک های صنعتی، راه اندازی سامانه 
ــدام مؤثری  ــ ــوی شغل اق جست وجـ
در جهت تأمین نیروی کار مورد نیاز 
کارفرمایان بنگاه های اقتصادی خواهد 
ــازار کار،  ب بود و موجب شفافیت در 
به  کارفرمایان  دسترسی  در  تسریع 
نیروی کار مورد نیاز، کاهش نرخ بیکاری 
شغل  وجوی  جست  هزینه  کاهش  و 

خواهد شد.

گزارش

عکس: ایران

 افزایش جرایم نقدی اشتغال 
 به حرفه کاریابی، بدون داشتن 

پروانه کار
مدیرکل دفتر توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از افزایش 3.3 برابری 
جرایم نقدی اشتغال به حرفه کاریابی و مشاوره شغلی 

بدون داشتن پروانه کار خبر داد.
به گزارش مهر، امید ملک، گفت: بر اساس تصویب نامه 
هیأت وزیران در جلسه سی ام خرداد سال جاری، میزان 
جرایم تخلف از قانون مجازات اشتغال به حرفه کاریابی 
و مشاوره شغلی بدون داشتن پروانه کار از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به پیشنهاد وزارت دادگستری، برای 
خ تورم محاسبه شده است که  سه سال آتی بر اساس نر

نسبت به سال 1400 افزایش داشته است.
وی با اشاره به افزایش میزان جرایم نقدی اعلام کرد: 
حمایت از حقوق مادی و معنوی دفاتر کاریابی و فراهم 
کردن زمینه رقابت سالم بین آنها به منظور دسترسی برابر 
و آسان کارجویان به خدمات مشاوره شغلی و کاریابی، از 
جمله مأموریت های این وزارتخانه است و افزایش 3/3 
برابری جرایم نیز در راستای تحقق همین هدف بوده 

است.
ملک گفت: در حال حاضر یک هزار و 300 دفتر مشاوره 
شغلی و کاریابی غیر دولتی داخلی و 200 دفتر کاریابی 
خارجی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مجوز فعالیت 
دریافت کرده اند و در بستر سامانه جست و جوی شغل به 
نشانی: shoghl.mcls.gov.ir مشغول فعالیت هستند.

مدیرکل دفتر توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی 
کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: اشخاصی که 
بدون داشتن مجوز کاریابی مبادرت به فعالیت نمایند 
به پرداخت جریمه نقدی بر اساس جدول ذیل محکوم 

می شوند.

خبر

330) میلیون ریال(میزان جریمه بار اول تخلف 

1320) میلیون ریال(میزان جریمه بار دوم تخلف 

2300) میلیون ریال(میزان جریمه بارسوم تخلف 

ثبت بیش 
از 35۸ هزار 

فرصت شغلی

۳5۸
هزار

تسریع ارتباط میان کارجویان و کارفرمایان
افراد متقاضی کار که از مهارت خاصی 

برخوردارند، می توانند در سامانه 
جست وجوی شغل نام نویسی کرده و 
فرصت های شغلی موجود را بررسی و 

در صورت تأیید کارفرما مراحل مصاحبه 
و پذیرش را دنبال کنند، کارفرمایانی 

هم که به دنبال جذب نیروی کار 
ماهر در بخش های مختلف هستند با 

ثبت نام در سامانه رزومه های مختلف را 
مشاهده خواهند کرد.

سامانه جست وجوی شغل در دولت سیزدهم و با دستور شهید رئیسی راه اندازی شد که تسهیل و 
تسریع ارتباط میان کارجویان و کارفرمایان، توانمندسازی بیکاران و تقویت نقش کاریابی ها از جمله 

https: // اهداف ایجاد آن به شمار می رود.کلیه کارفرمایان و جویندگان کار با مراجعه به نشانی
shoghl.mcls.gov.ir می توانند از مزایا و خدمات سامانه استفاده کنند.
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